


1سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

مقام معظم رهبری )مدظله العالی(
آمار و اطلاعات دقیق، متمرکز و علمی

پایۀ اصلی در تصمیم گیری کارآمد برای کشور است

r



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 2

 طراحی و گرافیک:

     حکیمه دهقان - کارشناس آمار اداره کل ثبت احوال استان بوشهر

 زیرنظر:

     عبداله انصاری - معاون فناوری اطلاعات و آمار جمعیتی  اداره کل ثبت احوال استان بوشهر

OLAP نرم افزار استخراج گزارشات با تکنولوژی 

      اداره مهندسی نرم افزارهای کاربردی سازمان ثبت احوال کشور

 ناشر:

      اداره کل ثبت احوال استان بوشهر )سال 10 ، شماره 10 ، شمارگان:100 (

     تابستان 1399

سالنامه آمارهای جمعیتی  1398 

استان بوشهر



3سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

مبنای داده ها

پایگاه اطلاعات جمعیت کشور



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 4

    

 

داده های ثبتی که بصورت لحظه ای و بر خط در ادارات ثبت احوال به 
ثبت می رسد یکی از مهمترین منابع در دسترس می باشد که اطلاعات 
با  تا  شود  می  تلاش  رو  همین  از  کند  می  تولید  را  متنوعی  جمعیتی 
ازدواج، طلاق  فناوری های روز، اطلاعات جمعیتی )ولادت، وفات، 
و مهاجرت( را به طرق مختلف پس از جمع آوری و تولید آمارهای 
کاربردی به منظور برنامه ریزی های کلان و منطقه ای به طور مستمر در 

اختیار مسئولین، برنامه ریزان و پژوهشگران قرار گیرد.

اخیراً هم این تحولات جمعیتی به شیوه های گوناگون از طریق صفحه 
داده، فصلنامه، سالنامه، پورتال اداری و نرم افزار کاربردی تلفن همراه 
جهت استفاده همگان منتشر می شود.از آنجائیکه ثبت آمارهای حیاتی 
پیگیری و ضبط می  را  به طور مستمر دگرگونی های جمعیتی  5گانه 
کند به این شکل می توان در هر لحظه از وضع تغییرات جمعیتی آگاهی 

پیدا کرد.

سطح  در  گیری  تصمیم  برای  افزون  روز  آماری  نیازهای  به  توجه  با 
استان در خصوص توسعه و برنامه ریزی، اداره کل ثبت احوال بوشهر، 
آمارهای  سالنامه  قالب  در  و  تهیه  را  نیاز  مورد  آماری  های  شاخص 

جمعیتی منتشر می کند.

مجموعه حاضر بر اساس آخرین اطلاعات ثبت وقایع حیاتی سال 1398 
در ادارات، نمایندگی ها و دفاتر ثبت احوال استان مشتمل بر 5 فصل 

تهیه و تدوین شده است.

فصل 1: سیاست های جمعیتی 

فصل دوم: ولادت

فصل سوم: وفات

فصل چهارم: ازدواج و طلاق

فصل پنجم: جدول های برگزیده ولادت، وفات، ازدواج و طلاق

ارائه گردیده  ابتدای هر فصل تحلیلی مختصر از رویداد آن فصل  در 
است. این مجموعه به صورت نسخه الکترونیکی دربخش مجموعه های 
  www.bocr.ir آماری اداره کل ثبت احوال استان بوشهر به نشانی

در دسترس قرار گرفته است.

دست  کلیه  و  اجرایی  های  دستگاه  ارزنده  همکاري  از  خاتمه  در 
مسئولین  ها،  بهداشت، دهیاری  و خانه های  مراکز درمانی  اندرکاران 
آرامستان ها و دفترخانه های ازدواج و طلاق و به ویژه کلیه همکارانم 
در اداره کل ثبت احوال استان بوشهر و ادارات تابعه که اعداد و ارقام 
این سالنامه نموداری است از عملکرد این عزیزان، تشکر و سپاسگذاري 
می نمایم. امید است در آینده همچنان با بهره مندي از این همکاري ها 
و با برخورداري از پیشنهادات و نظرات اصلاحي موجبات ارتقا کمي و 

کیفي این مجموعه فراهم گردد.

پیشگفتار

اسکندر پاسالار
مدیر کل ثبت احوال استان بوشهر
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استان بوشهر از استانهاي جنوبي ایران و با مساحت 23167 کیلومتر 
مربع هفدهمین استان بزرگ کشور به لحاظ مساحت است که در 

حاشیه خلیج فارس قرار دارد. مرکز این استان بندر بوشهراست.

 استان بوشهر از شمال به استان خوزستان و قسمتي از استان کهکیلویه 
و بویراحمد از جنوب به خلیج فارس و قسمتي از استان هرمزگان، 
از شرق به استان فارس و از مغرب به خلیج فارس محدود است و 
 : با احتساب خورها  به طول 625)  با خلیج فارس  داراي مرز آبي 

865 کیلومتر( مي باشد.

این استان به علت قرار گرفتن در ساحل استراتژیك خلیج فارس، 
نفت  ذخایر  وجود  صیادي،  صنعت  دریایي،  واردات  و  صادرات 

وجود  و  نخلداري  و  کشاورزي  شمالي(،  و  جنوبي  گاز)پارس  و 
نیروگاه هسته اي ازاهمیتّ راهبردي و اقتصادي برخوردار است؛ به 

گونه اي که پایتخت انرژي ایران لقب گرفته است.

آب و هواي استان از نوع گرم و صحرایي است که در مجاورت 
دریا هوا گرم و مرطوب و دور از دریا گرم و خشك است.

در حال حاضر این استان داراي 1۰ شهرستان، 37 شهر، 25 بخش و 
۴8 دهستان و 629 آبادی دارای سکنه مي باشد. 

مشخصات اقلیمی و

 تقسیمات کشوری
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سازمان ثبت احوال کشور به دلیل ثبت وقایع حیاتی مردم شامل ولادت، 

و  تابعیتی  و  هویتی  اسناد  آن صدور  تبع  به  و  و طلاق  ازدواج  وفات، 

شناسایی  برای  ایرانی«  »اتباع  به  مادر  سند  عنوان  به  شناسنامه  تحویل 

و دریافت خدمات فردی در محدوده جغرافیایی سیاسی کشورمان، از 

اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و از این جهت در ردیف سازمان های 

حاکمیتی کشور قرار گرفته است.

در  ها،  فعالیت  و  وظائف  حجم  در  کننده  تعیین  و  اصلی  عامل  مردم 

گستره سازمان و تشکیلات ثبت احوال شناخته می شوند و نظام حقوقی 

نرم  ترین  تابعیت عمده  قانون  قانون مدنی و  به ویژه حقوق خصوصی 

افزار امور احوال شخصیه تلقی می گردد.

دمکراسی  استقرار  و  شهروندی  حقوق  اعمال  برای  احوال  ثبت  نقش 

و فراهم نمودن مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود در رسیدن به 

اینکه  بر  علاوه  نیز  امنیتی  بعد  از  و  بوده  اهمیت  قابل  اجتماعی  توسعه 

اطلاعات  گردد  می  شناخته  کشور  تابعیت  و  هویت  حریم  مرزبان 

آماری آن نیز که به صورت ثبتی تولید می شود، نسبت به سایر شیوه 

های گردآوری آماری قابل اتکاء و کم هزینه تر و همواره در دسترس 

بوده لذا برای تصمیم گیرندگان و مدیران سطوح عالی در زمینه های 

اجتماعی، اقتصادی، آموزشی، بهداشتی و ... قابل استناد و عمل میباشد.

نوسازی  اخیر،  قرون  در  سیاسی  و  اجتماعی  تحولات  و  تغییر  پی  در 

ارائه  امکان  تا  شد  الزامی  کشورها  اداری  پیچیده  ساختار  بازسازی  و 

خدمات شهروندی نظیر خدمات بهداشتی، آموزشی، رفاهی و... فراهم 

گردد. اما برنامه ریزی و تأمین این خواسته ها خود مستلزم شناسایی و 

ثبت هویت اتباع کشورها بود تا امکان ارائه این خدمات فراهم آید.

تاریخچه ثبت احوال به صورت یکپارچه و منسجم در جهان مربوط به 

قرن نوزدهم میلادی است و در ایران پس از تصویب قانون ثبت احوال 

بر  در سال 1295 هجری شمسی سرانجام در سوم دی ماه سال 1297 

اولین سند سجلی  با صدور  وزیران  هیأت  اساس مصوبه شماره 1167 

و شناسنامه به نام خانم فاطمه ایرانی کار تنظیم اسناد و توزیع شناسنامه 

توسط مأموران شهرداری بین مردم در شهر تهران شروع شد. سپس به 

ماه سال 13۰۴ مجلس وقت تدریجاً  قانون مصوب 2۴ خرداد  موجب 

اداراتی به نام »احصائیه و سجل احوال« در سایر شهرستان های کشور 

برای ثبت وقایع چهارگانه و صدور شناسنامه زیر نظر وزارت کشور دایر 

مقدمه 
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گردید. در سال 1318 امر سرشماری هم به وظایف این اداره اضافه شد، به طوری که در سال 132۰ نام این اداره به »اداره کل آمار و ثبت احوال 

کشور« تغییر نمود و متعاقباً در سال 13۴7 بخش آمار از ثبت احوال منتزع و »اداره کل ثبت احوال کشور« ایجاد گردید. در سال 1355 قانون 

»سازمان ثبت احوال کشور« به تصویب و بنابر ضرورت ناشی از انقلاب شکوهمند اسلامی ایران بازنگری و اصلاحاتی در قانون مزبور در سال 

1363 توسط مجلس شورای اسلامی به عمل آمد و تاکنون ملاک عمل و اقدام می باشد.

با ظهور و بروز تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات و معطوف شدن توجه دولت به این فرصت جهت ارائه خدمات الکترونیکی به شهروندان، قانون 

الزام اختصاص شماره ملی و کدپستی توسط مجلس شورای اسلامی تصویب و به موجب آن ایجاد زیرساخت اطلاعاتی دولت الکترونیك به 

سازمان ثبت احوال واگذار گردید. از این روی این سازمان با تشکیل پایگاه اطلاعات جمعیتی کشور، اختصاص شماره ملی یکه به آحاد مردم و 

صدور کارت شناسایی ملی برای واجدین شرایط و ایجاد شبکه ارتباطی بر خط )on-line( دستگاه های دولتی با پایگاه مذکور، موفق به ایجاد 

نظام ثبت احوال نوین، پاسخگویی سریع به مردم، مدیریت وقایع حیاتی شهروندان، ارائه آمار گزارش جمعیتی کشور، شکل گیری مفهوم »هویت 

الکترونیکی« به عنوان یکی از مهم ترین زیرساخت دولت الکترونیك گردید.

با عنایت به مراتب سازمان ثبت احوال کشور با ثبت وقایع حیاتی و رسمیت بخشیدن به هویت اتباع کشور نه تنها زمینه دریافت حقوق شهروندی 
را برای آحاد جامعه فراهم می سازد، بلکه با تأمین نیازهای آماری و ایجاد بسترهای اطلاعات انسانی یاریگر دولت جمهوری اسلامی ایران جهت 

انجام سیاست گذاری و اجرای برنامه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و اداری بوده است.

ثبت احوال استان بوشهر با وضع کنونی در سال 13۰7 منحصراً در شهر بوشهر شروع به کار کرد. و در حال حاضر اداره کل ثبت احوال بوشهر در 
مجموع دارای 2۴ اداره و نمایندگی به شرح زیر می باشد.

فهرست ادارات ثبت احوال استان بوشهر

نمایندگیبخششهرستانردیف

خارکبوشهر1

تنگستان2
تنگستان

دلوار
ریزجم3

دشتستان4
مرکزی

آبپخش
بوشکان
تنگ ارم

سعدآباد
شبانکاره

دشتی5
کاکی
شنبه

بردخوندیر6
امام حسندیلم7
چاه مبارکعسلویه8
کنگان9

بندر ریگگناوه10
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تعاریف و مفاهیم بکار رفته

ثبت ولادت شهری و روستایی: ولادت شهری یا روستایی بر حسب مکان جغرافیایی )شهر یا روستا( محل سکونت والدین و در صورت مشخص 

نبودن یکی از والدین، محل سکونت هر کدام از آن ها که واقعه را اعلام کرده اند، تعیین می شود و در غیر اینصورت بر مبنای آدرس سایر اعلام 
کنندگان )اعم از مشخص حقیقی یا حقوقی( مشخص می گردد.

ثبت تا یکسال: به ثبت واقعه ای گفته می شود که فاصله زمانی وقوع رویداد تا ثبت آن یکسال و کمتر باشد.

ثبت جاری: به ثبت واقعه ای گفته می شود که در همان سال وقوع واقعه ثبت گردد.

ثبت معوقه: به ثبت واقعه ای گفته می شود که در سال های بعد از وقوع واقعه ثبت گردد.

فاصله وقوع تا ثبت: فاصله زمانی بین زمان وقوع رویداد، تا زمان ثبت آن می باشد.

ثبت ولادت در مهلت قانونی: مهلت اعلام ولادت 15 روز از تاریخ ولادت طفل است.1 لذا اگر واقعه ولادت در طول مدت 15 روز پس از 

وقوع ثبت گردد، ثبت در مهلت قانونی است.

سمت اعلام کننده ثبت ولادت: اعلام و امضاء دفتر ثبت کل وقایع به ترتیب به عهده اشخاص زیر خواهد بود.2 

1. پدر

2. پدر و مادر

3. جدپدری

۴. جدپدری و مادر

5. قیم

6. مادر در صورت غیبت پدر

7. سایر مراجع قانونی )ماده27(: طی نامه رسمی از طرف مأمور انتظامی یا قضائی یا سایر مقامات اعلام شود.

8. نماینده مؤسسه در صورتی که طفل در مکانی متولد شود که خروج از آن ممنوع یا محتاج به اجازه مخصوص باشد نظیر: ندامتگاه، کانون 
اصلاح تربیت و غیره، متصدیان این سازمان ها مکلف به اطلاع واقعه و ایجاد تسهیلات لازم برای انجام وظایف صاحب واقعه می باشند.

9. سایر، شامل مواردی مانند امین شخص حقیقی صاحب واقعه، وصی و وکیل بوده است.

مستند ثبت واقعه: مستندی که بر اساس گواهی بیمارستان و پزشك، دو نفر گواه و مراجع ذیصلاح برای تنظیم سند تولد نوزاد استفاده می شود.

تبصره ماده 15 قانون ثبت احوال  1

ماده 16 قانون ثبت احوال  2
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نرخ خام)میزان عمومی(ثبت واقعه: نرخ خام ثبت واقعه عبارت است از تعداد رویدادهای ثبت شده )ولادت، وفات، ازدواج و طلاق(در سال 

و جامعه ی معین تقسیم بر جمعیت میانه ی همان سال که در عدد 1۰۰۰ ضرب می شود.

نسبت جنسی در بدو تولد: نسبت جنسی در زمان تولد عبارت است از تقسیم تعداد تولدهای زنده ی ثبت شده ی نوزادان پسر در یك سال بر 

تعداد تولدهای زنده ی ثبت شده ی نوزادان دختر در همان سال که در عدد 1۰۰ ضرب می شود.

فوت شهری و روستایی: فوت شهری و روستایی بر حسب مکان جغرافیایی )شهر یا روستا( آخرین محل سکونت دائم فرد متوفی و در سامانه 

گزارشات آنلاین، از محل کد محل اقامت متوفی تعیین می شود.

ثبت فوت در مهلت قانونی: مهلت اعلام وفات 1۰ روز از تاریخ وقوع یا وقوف بر آن است.3  لذا اگر واقعه فوت در طول مدت 1۰ روز پس از 

وقوع ثبت گردد، ثبت در مهلت قانونی است.

علت فوت: عاملی که به طور مستقیم و بلافاصله و یا بعد از ایجاد زنجیره ای از تغییرات منجر به توقف غیرقابل برگشت اعمال حیاتی گردد. در 

صورتی که فوت با گواهی پزشك ثبت شود، علت فوت نیز براساس علت مندرج در آن ثبت می گردد و در غیر اینصورت مطابق اظهار اعلام 
کننده می باشد.

نرخ مرگ و میر اطفال: نرخ مرگ و میر کودکان زیر یکسال عبارت است از حاصل تقسیم تعداد مرگ های ثبت شده برای کودکان زیر یکسال 

در یك سال و جامعه ی معین بر تعداد کل تولدهای زنده ی ثبت شده در همان سال و جامعه که در عدد 1۰۰۰ ضرب می شود.

نرخ مرگ و میر کودکان: نرخ مرگ و میر کودکان زیر پنج سال از تقسیم تعداد سالانه مرگ و میر کودکان زیر پنج سال یك جامعه معین بر 

جمعیت میانه سال کودکان کمتر از پنج سال همان جامعه که در عدد 1۰۰۰ ضرب می شود به دست می آید.

ازدواج شهری و روستایی: ازدواج شهری یا روستایی بر حسب مکان جغرافیایی ) شهر یا روستا( محل سکونت زوج تعیین می گردد.

ازدواج یا طلاق ثبت شده: وقایع ازدواج یا طلاقی که در دفاتر و سامانه ازدواج و طلاق به ثبت رسیده بطوریکه با اتصال سامانه مذکوربه پایگاه 

اطلاعات جمعیتی کشور، اطلاعات اعلامیه های مذکور قابل مشاهده است. )لازم به ذکر است ازدواج یا طلاق های مذکور، شامل ازدواج یا طلاق 
اول یا دفعات دوم به بعد می باشد(

طلاق شهری و روستایی: طلاق شهری یا روستایی بر حسب مکان جغرافیایی )شهر یا روستا( محل سکونت زوج تعیین می گردد.

میزان باز تعریف شده ازدواج: تعداد ازدواج بار اول روی داده تقسیم بر جمعیت زنان بیش از 1۰ ساله هرگز ازدواج نکرده

میزان طلاق متأهلین: تعداد طلاق رخ داده در جمعیت زنان همسردار در یك سال معین تقسیم بر جمعیت میانه ی همان سال که در عدد 1۰۰۰ 

ضرب می شود.

میزان استاندارد شده ازدواج/ طلاق: جایگزین کردن ساختار سنی زنان)زنان هرگز ازدواج نکرده در ازدواج/ زنان همسردار در طلاق( کل 

کشور به جای ساختار سنی زنان در استان در محاسبه میزان عمومی

میانگین سن ازدواج: مجموع سن های مداوم زن یا مرد به تعداد هر یك از آن ها 

طول مدت ازدواج: تعداد سال های کاملی که از زمان وقوع ازدواج گذشته است.

3  ماده 25 قانون ثبت احوال
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همه دیده شویم

 برنامه ای منطقه ای است که قصد دارد تا سال 2۰2۴ زمینه ای را فراهم سازد که در »چشم انداز مشترک« آن  تمامی 
مردم آسیا و اقیانوسیه )کشورهای عضو UN-ESCAP(  از ثبت احوال فراگیر و پاسخگو بهره مند شوند و سیستمهای 
آمار حیاتی در جهت تسهیل تحقق حقوق افراد و حمایت از حکمرانی شایسته )Good Governance(، سلامت و توسعۀ 

جامعه به کارگرفته شود.
این موضوع بعد از مطالعات زمینه ساز اولیه که از 2۰12 آغاز شد، در ماه مه 2۰15 )اردیبهشت ماه 139۴( در قطعنامۀ 
اقیانوسیه در ضمن چارچوب اقدام منطقه ای )برنامۀ مورد تفاهم  1۴/71 با هدف همگانی شدن ثبت احوال در آسیا و 

اعضاء( با شعارهمه دیده شویم به امضای کشورهای عضو رسید.
از نکات جالب در برنامه ریزیهای اولیه که منجر به قطعنامۀ مزبور شد، تأکید بر ضرورت اتخاذ رویکرد برنامه ریزی مبتنی 
برشواهد در جهت تحقق اهداف توسعه بوده است. رویکرد برنامه ریزی مزبور، بر توجه به واقعیت های محلی در تصمیم 

سازی های ملی و منطقه ای تأکید دارد.
نامگذاری دهۀ 2۰2۴-2۰15  با عنوان دهۀ ثبت احوال و آمار حیاتی )CRVS Decade( با توجه به واقعیت های منطقۀ آسیا 
و اقیانوسیه و ضعف های آشکار سیستم های ثبت احوال در منطقه و در عین حال ضرورت دستیابی به سیستم آمار حیاتی 

کارآمد برای پایش اهداف توسعۀ جهانی و نیز نظام برنامه ریزی مبتنی بر شواهد بوده است.
چارچوب اقدام منطقه ای نیز ضمن مشخص ساختن اهداف کلی، اهداف ملی کشورها را که در نشستهای نخبگانی ملی 

تدوین گردید، پایش و پیگیری خواهد نمود.
نیز جلب و هدایت پشتیبانی شرکای  افزایی اعضا و  برای هم  ایجاد بستری  اقدام منطقه ای،  این چارچوب  قصد والاتر 

توسعه بوده است.

هدف های برنامۀ همه دیده شویم به این شرح صورت بندی گردید:

هدف 1: ثبت فراگیر تولد، وفات و دیگر رویدادهای حیاتی

هدف 2: تأمین امکانات ثبت تولد و وفات و دیگر رویدادهای حیاتی با ارائۀ مدارک قابل استناد قانونی و امکان اثبات 

هویت افراد و وضعیت حقوقی متعاقب آن درصورت ضرورت

هدف 3: آمار حیاتی دقیق، کامل و به هنگام)از جمله بیان علت مرگ( که برپایۀ سوابق ثبت شده ارائه و منتشر می شود.

همه 
 دیده 

     شویم
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سیاست های جمعیت
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پیام ریاست سازمان ثبت احوال کشور به مناسبت روز ملی جمعیت

سیاست های کلی جمعیت پس از طرح نگرانی هایی که در زمینه رشد جمعیت 
کشور در سال های آخر دهه 8۰ شمسی و به ویژه پس از اجرای سرشماری 
سال 139۰ و کاهش میزان باروری کل کشور به کمتر از سطح جانشینی ایجاد 
شده بود، در 3۰ اردیبهشت ماه 1393 توسط مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 

ابلاغ گردید.
موهبت  از  گذار  در  کشور  که  هایی  سال  در  ها  سیاست  این  ابلاغ  و  تنظیم 
برای  تلاش  در  مقاومتی  اقتصاد  بندی  با صورت  و  )پنجره جمعیتی(  جمعیتی 
از  حاکی  است،  عدالت  و  پیشرفت  تحقق  زمینه  در  خود  بلند  اهداف  تحقق 
جامع نگری مقام معظم رهبری و ضرورت توجه به استمرار جوانی، پویایی و 
بالندگی جمعیت با اقناع نخبگان است که در مقاطع مختلف مورد تأکید ایشان 

قرار گرفته است.
سازمان ثبت احوال کشور که از گذشته با فعالیت هایی نظیر انتشار اولین مجله 

علمی با موضوع جمعیت سعی در ارتقاء مباحث کارشناسی جمعیت در کشور داشته است و از سال 1389 تلاش کرده بود با استفاده از ظرفیت روز 
جهانی جمعیت، موجب ایجاد جریانی برای بازاندیشی به مباحث جمعیتی در کشور حداقل بهانه ی این روز باشد، در خرداد ماه 1393 ضرورت 
نامگذاری 3۰ اردیبهشت به عنوان روز ملی جمعیت را به شورای فرهنگ عمومی کشور اعلام نمود. با پیگیری انجام شده در مساعدت شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نامگذاری این روز به تصویب رسید؛ روزی برای هم اندیشی درباره جمعیت در ابعاد مختلف کمی و کیفی که در سیاست 

های کلی جمعیت مورد تأکید قرار گرفته است.
جمعیت مسأله همه ماست. فرزندانی داریم که امیدوار به زیست آنان در جامعه یی پویا و بالنده ایم. نگران توانمندی آنان در سن کار خواهیم بود. 
خواستار ارتقاء امید به زندگی و تأمین سلامت و تغذیه سالم و رفع موانع ازدواج آنان و تسهیل در فرزندآوری و فرزندپروری شان هستیم. درباره 
ترویج و نهادینه سازی سبك زندگی اسلامی-ایرانی دغدغه داریم. علاقمند به تحکیم بنیاد خانواده های ایرانی هستیم. سالمندانی در اطراف خود 
داریم و نگران فرهنگ سازی برای احترام و تکریم سالمندان در روزهای پیش روی خود نیز خواهیم بود. علاقمند به حضور تمام ایرانیان در این 
سرزمین و استفاده از تمامی ظرفیت های ملی برای پیشرفتی درون زا هستیم. تقویت مؤلفه های هویت بخش ملی آرزوی همگانی ماست و در 

نهایت با دل واپسی و دغدغه به صورت روزمره به رصد تحولات جمعیتی در حد دید خود مشغولیم.

روز ملی جمعیت فرصتی مغتنم برای هم گرایی، هم اندیشی و هم افزایی ما در تمامی این ابعاد است.
در ابتدای شکل گیری دولت مدرن در ایران، طراحان دولت اقدام به ایجاد نهادی به عنوان متولی تولید آمار و ثبت احوال نمودند. از آن تاریخ، 
یك سده گذشته است. در این صد سال با ایجاد رویه های ثبت رویدادهای حیاتی تمامی ساکنان کشور و ایرانیان خارج از کشور و صدور مدارک 
هویتی، علاوه بر رصد مستمر رخدادهای جمعیتی، امکان برقراری رابطه ی دولت و ملت و ارائه ی خدمات دولتی با استفاده از ظرفیت های احراز 
هویت در فضای سنتی و دیجیتال فراهم شد و البته با صدور کارت هوشمند ملی برای تمامی ایرانیان بستر تحقق دولت الکترونیك در کشور نیز در 
حال مهیا شدن است. در تمامی این سالها، سازمان ثبت احوال به عنوان متولی تولید و انتشار آمارهای انسانی سراسر کشور تلاش نموده تا با ارائه ی 
نمایی دقیق و به هنگام از رویدادهای جمعیتی با اتکا به داده های پایگاه اطلاعات جمعیت کشور، به فرآیند برنامه ریزی جمعیتی در کشور یاری 
رساند.تشکیل شورای راهبردی جمعیت در تمامی استان ها فرصتی جدید برای پایش منطقه ای تحولات جمعیتی، یافتن راهکارهایی محلی برای 

مسائل ملی جمعیت و برنامه ریزی مبتنی بر شواهد ایجاد نمود.
امید است با اتکا به خداوند متعال و با اجرای سیاست های کلی جمعیت موفق به ارتقاء پویایی، بالندگی و جوانی جمعیت کشور سرافراز ایران 

گردیم.
حمید درخشان نیا

معاون وزیر، رئیس سازمان ثبت احوال کشور
و مسئول دبیرخانه کمیته مشورتی سیاست های جمعیتی
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سال 1391

از لحاظ نیروی انسانی، ما 75 میلیون نفر جمعیت داریم؛ این جمعیت عامل خیلی مهمی است... جمعیت جوان و بانشاط و تحصیل کرده و باسواد 
کشور، امروز یکی از عامل های مهم پیشرفت کشور است... ما باید در سیاست تحدید نسل تجدید نظر کنیم. سیاست تحدید نسل در یك برهه 
ای از زمان درست بود؛ یك اهدافی هم برایش معین کردند. ... از سال 71 به این طرف، باید سیاست را تغییر می دادیم؛ خطا کردیم، تغییر ندادیم. 
امروز باید این خطا را جبران کنیم. کشور باید نگذارد که غلبه ی نسل جوان و نمای زیبای جوانی در کشور از بین برود؛ اگر چنانچه با همین 
وضع پیش برویم، بعد از گذشت چند سال، جمعیت کشور هم کاهش پیدا خواهد کرد؛ ... در این سیاست تحدید نسل حتماً بایستی تجدیدنظر 
شود و کار درستی باید انجام بگیرید. این مسئله افزایش نسل و اینها جزو مباحث مهمی است که واقعاً همه ی مسئولین کشور- نه فقط مسئولین 

اداری- روحانیون، کسانی که منبرهای تبلیغی دارند، باید در جامعه درباره ی آن فرهنگ سازی کنند...

)در دیدار کارگزاران نظام 1391/۰5/۰3(

سال 1392

ما اگر چنانچه با این شیوه ای که امروز داریم حرکت می کنیم پیش برویم، در آینده ی نه چندان دور، یك کشور پیری خواهیم بود که علاج 
این بیماری پیری هم در حقیقت در دسترس نیست.

)در دیدار اعضای همایش ملی »تغییرات جمعیتی و نقش آن در تحولات مختلف« - 1392/۰8/۰6(

گزیده ای از بیانات مقام معظم رهبری در موضوع
                                     جمعیت
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15 کلید واژه اصلی سیاست های کلی جمعیت  )1393(

جملهواژه کلیدیردیف

افزایش نرخ باروری1
ــی کــه  ــم. درحال ــم انجــام ندادی ــد انجــام بدهی ــم، کاری کــه بای ــا هــم در یــك برهــه ای از زمــان غفلــت کردی م
امــروز در]بعضــی از[ همیــن کشــورهای غربــی از کاهــش بــاروری دارنــد زیــان مــی بیننــد و پشــیمانند، و در بعضــی 

از کشــورهای غربــی مطلقــاً کاهــش بــاروری وجــود نــدارد. )1392/۰8/۰8(

ترویج تشکیل خانواده2
مهمتریــن فایــده ی ازدواج، تشــکیل خانــواده اســت و بقیــه ی مســائل، فرعــی و درجــه ی دو و یــا پشــتوانه ی ایــن 
مســئله اســت؛ مثــل تولیــد نســل یــا ارضــای غرایــز بشــری، اینهــا همــه درجــه دو اســت، درجــه ی اول همــان تشــکیل 

خانــواده اســت. )138۰/12/۰9(

افزایش فرزند3
ــدان در  ــاد کننــد؛ نســل را افزایــش دهنــد. ایــن محــدود کــردن فرزن ــواده هــا، جوانهــا بایــد تولیــد مثــل را زی خان

ــه ایــن شــکلی کــه امــروز هســت، خطاســت. )1391/۰7/19( ــه هــا، ب خان

کاهش سن ازدواج4
جوانهــا در ســنین مناســب، وقتــی از دوران جوانــی خــارج نشــد ه انــد، در همــان حــال گرمــی و شــور و شــوق، بایــد 

ازدواج کنند. )1379/12/23(

حمایت از زوج های جوان5
]ازدواج[ بــه نظــر مــن یکــی از کارهایــی اســت کــه مســؤولان مربوطــه بایــد بــه آن توجّــه کننــد. مــا در ایــن زمینــه 
ــه  ــم ب ــادی ه ــهای زی ــه ازدواج دارد - سفارش ــی ک ــورد لوازم ــم در م ــان و ه ــورد ازدواج جوان ــم در م ــا - ه ه

ــم.)1377/۰2/22( ــرده ای ــی ک ــؤولان دولت مس

تربیت نسل صالح و کارآمد6
فایــده ی خانــواده در تربیــت نســل بشــر و ایجــاد انســانهای ســالم از لحــاظ معنــوی و فکــری و روانــی یــك فایــده 

ی منحصــر بــه فــردی اســت. )1381/1۰/۰۴(

تحکیم بنیان خانواده7
ــه آن ســفارش کــرده  ــه هــای آن را قــرص کــرده و ب ــرار داده و پای ــواده را مســتحکم ق ــان خان اســلام بشــدت بنی
اســت؛ همچنانکــه بــه اصــل ازدواج و گزینــش همســر خــوب و صالــح ســفارش کــرده، بــه حفــظ ایــن بنیــان رصیــن 

و مســتحکم و مبــارک هــم ســفارش کــرده اســت. )1383/۰3/2۰(

اصالت کانون خانواده8
ــت.  ــان اس ــار اولش ــد و ب ــه جوانن ــی ک ــاً آنهای ــد، مخصوص ــی آی ــش نم ــا خوش ــرد تنه ــال از زن و م ــدای متع خ
مخصــوص جــوان هــا هــم نیســت. خــدای متعــال از زندگــی مشــترک و مــزدوج خوشــش مــی آیــد. )1375/11/2۰(

فرزند پروری9

ــا هــم اخــلاق  ــد و ب ــواده مســتحکم شــد و زن و شــوهر حقــوق یکدیگــر را رعایــت کردن اگــر در جامعــه ای خان
ــت  ــدان را تربی ــوده و فرزن ــرف نم ــر ط ــکلات را ب ــم مش ــکاری ه ــا هم ــد و ب ــازگاری نمودن ــته و س ــوش داش خ
کردنــد، جامعــه ای کــه ایــن طــور خانــواده هــا را داشــته باشــد، بــه صــلاح خواهــد رســید و نجــات پیــدا خواهــد 

کــرد. )1372/۰6/1۴(

ایجاد اشتغال مؤثر و مولد10ّ
پــول بــه تنهایــی حــلال مشــکل بیــکاری نیســت بلکــه بایــد دولــت ضمــن پیــش بینــی و تمهیــد دیگــر عوامــل مؤثــر 
در ایجــاد اشــتغال، مقــررات مــورد نیــاز را وضــع کنــد و بــا کمــك مجلــس، قوانیــن ضــروری را تهیــه و تصویــب 

نمایــد. )1381/۰2/31(

حفظ و جذب جمعیتّ در 11
روستاها ]توسعه روستایی[

لازم اســت توجــه بــه روســتاها و شــوراهای اســلامی روســتا در صــدر برنامــه ی مســؤولان کشــوری قــرار گیــرد. 
)1378/۰2/۰8(

مؤلفه های هویت بخش ملی 12
)ایرانی، اسلامی،انقلابی(

ــه  ــو علمــی و تحقیقــی ب ــوآوری هــا، ایــن پیشــرفتهای علمــی، ایــن جســارت وارد شــدن در عرصــه هــای ن ایــن ن
خاطــر همیــن اعتمــاد بــه نفســی اســت کــه از احیــاء هویــت ملــی پیــدا شــده اســت؛ ایــن را انقــلاب بــه وجــود آورد.

)1383/۰2/28(

 تدوین شاخص های بومی13
توسعه انسانی

آن چــه مــا دنبالــش هســتیم، لزومــاً توســعه ی غربــی - بــا همــان مختصــات و بــا همــان شــاخصها - نیســت. پیشــرفت 
بــرای همــه ی کشــورها و همــه ی جوامــع عالــم، یــك الگــوی واحــد نــدارد. )1388/۰2/27(

 نهادینه سازی سبك زندگی14
اسلامی- ایرانی

ــع تفســیر مــا از زندگــی اســت: هــدف زندگــی چیســت؟ هــر هدفــی کــه  ــار اجتماعــی و ســبك زندگــی، تاب رفت
ــا خــود، یــك ســبك  مــا بــرای زندگــی معیــن کنیــم، بــرای خودمــان ترســیم کنیــم، بــه طــور طبیعــی، متناســب ب

ــا پیشــنهاد مــی شــود. )1391/۰7/23( ــه م زندگــی ب

تکریم سالمندان15

فرهنــگ ســازی بــرای احتــرام و تکریــم ســالمندان و ایجــاد شــرایط لازم بــرای تأمیــن ســامت و نگهــداری آنــان 
در خانــواده و پیــش بینــی ســاز و کار لازم بــرای بهــره منــدی از تجــارب و توانمنــدی هــای ســالمندان در عرصــه 

هــای مناســب. )1393/۰2/3۰(
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سال 1394

معروفــی بالاتــر از ایجــاد نظــام اســلامی و حفــظ نظــام اســلامی نداریــم؛ هــر کســی کــه در ایــن راه تــلاش کنــد، آمــر بــه معــروف اســت؛ حفــظ 
عــزّت و آبــروی ملـّـت ایــران، بزرگتریــن معــروف اســت. معروفهــا اینهــا هســتند: اعتــلای فرهنــگ، ســلامت محیــط اخلاقــی، ســلامت محیــط 
ــلاق  ــردن اخ ــی ک ــد، همگان ــاد و تولی ــه اقتص ــق دادن ب ــور، رون ــلای کش ــرای اعت ــاده ی ب ــوان آم ــل ج ــت نس ــل و تربی ــر نس ــی، تکثی خانوادگ
اســلامی، گســترش علــم و فنـّـاوری، اســتقرار عدالــت قضائــی و عدالــت اقتصــادی، مجاهــدت بــرای اقتــدار ملـّـت ایــران و ورای آن و فراتــر از 
آن، اقتــدار امـّـت اســلامی و تــلاش و مجاهــدت بــرای وحــدت اســلامی؛ مهمتریــن معــروف هــا اینهــا اســت و همــه موظّفنــد در راه ایــن معــروف 

هــا تــلاش کننــد؛ امــر کننــد.

)در حرم مطهر رضوی ۰1 / ۰1 / 139۴ (

توانمندی های جمهوری اسلامی ایران) سال 1395(
مطر ح شده در بیانات رهبر انقلاب اسلامی در دیدار مسئولان نظام 20/ 03/ 1395

جمله واژه کلیدیردیف

ایمان اسلامی 1
از همــه ی طُــرق دارنــد اســتفاده مــی کننــد کــه ایمــان اســلامی مــا را متزلــزل کننــد. مــا یعنــی چــه کســی؟ 
یعنــی مــنِ پیرمــرد هفتــاد هشــتاد ســاله؟ نــه، نســبت بــه ماهــا خیلــی نگــران نیســتند؛ ایمــان نســل بعــد مــا را و 

نســل بعــدِ بعــد مــا را ]مــی خواهنــد متزلــزل کننــد[؛ دارد تــلاش مــی شــود.

توانمندی علمی2
دشــمنان حتـّـی بــه تــرور دانشــمندان مــا هــم دســت زدنــد، برنامــه ریــزی کردنــد؛ حتـّـی از ابزارهــای خباثــت 
آمیــزی کــه در همــه ی دنیــا ممنــوع اســت، بــرای متوقـّـف کــردن حرکــت علمــی مــا اســتفاده کردنــد... بــا 

پیشــرفت علمــی کــه توانمنــدی علمــی اســت، بشــدّت مخالفنــد.

توانمندی اقتصادی3

کشــور الان در مســائل اقتصــادی دچــار مشــکلات عمــده ای اســت عمــده ی ایــن مشــکلات هــم عبــارت 
اســت از رکــود و مســئله ی اشــتغال، ]یعنــی[ بیــکاری؛ اینهــا مهمتریــن هــا اســت... مــا اگــر چنانچــه برنامــه 
هایمــان برنامــه هــای خــوب و درســتی باشــد، تحریــم هــا نــه اینکــه اثــر نــدارد، ]ولــی[ اثــرش بســیار کــم 

خواهــد بــود؛ بایــد برنامــه هــا را منظّــم کــرد، مرتـّـب کــرد، دقـّـت کــرد.

توانمندی دفاعی بازدارنده۴

اگرچنانچــه دســتگاه هــای مــا امکانــات دفاعــی داشــته باشــند، امکانــات متقابــل تهاجمــی داشــته باشــند، 
ــن  ــد. ای ــن مخالفن ــا ای ــد؛ ب ــیده ان ــور کش ــی[ کش ــن قلعه]یعن ــاری دُور ای ــك حص ــه ی ــت ک ــن اس ــل ای مث
بحثهایــی کــه راجــع بــه موشــك و ماننــد ایــن حرفهــا میشــود معنایــش ایــن اســت: مخالفــت بــا توانمنــدی 

دفاعــی.

توانمندی سیاسیِ ملیّ )وحدت 5
و انسجام ملتّ(

ــردم،  ــه در درون م ــت ک ــن اس ــکال دارد ای ــه اش ــدارد، آنچ ــکالی ن ــچ اش ــی هی ــلیقه ی سیاس ــلاف س اخت
اختــلاف در مبانــی حرکــت اسلاســی و کلان کشــور بــه وجــود بیایــد؛ ایــن اشــکال دارد، ایــن را دســت 

ــد. ــاق بیفت ــد اتفّ ــد بگذارن ــدرکاران سیاســی و اجتماعــی نبای ان

توانمندی ناشی از جوانیِ 6
جمعیتّ

امــروز جمعیـّـت جــوان مــا یــك پدیــده اســت، یــك نعمــت اســت؛ چــون جــوان، منشــأ حرکــت و چشــمه 
ی جوشــان انگیــزه و حرکــت و نشــاط و ابتــکار و نــوآوری اســت، کار را جــوان مــی کنــد، اگرچنانچــه 
ایــن ]جوانــی جمعیّــت[ بیســت ســال دیگــر از دســت رفــت کشــور ضــرر خواهــد کــرد؛ از امــروز نبایــد 

بگذاریــم.
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سال 1399

مــن در صحبــت هــای اخیــر چنــد بــار تکــرار کــرده ام کــه کشــور بایســتی قــوی بشــود؛ قــوی شــدن کشــور جــزو هدفهــای مــا اســت. ایــن هــم 
از خطــوطِ اصلــیِ نســخه ی بعثــت اســت؛ ایــن هــم از بعثــت گرفتــه شــده؛ ایــن هــم از قــرآن گرفتــه شــده. قــرآن مــی فرمایــد کــه »وَ اعَِــدّوا لهَُــم 
ة «؛ هــر چــه مــی توانیــد قــوّت را زیــاد کنیــد ... امــروز حفــظِ جمعیـّـتِ جــوانِ کشــور یکــی از ابزارهــای قــوّت اســت. )بــه  مَااســتطََعتمُ مِــن قُــوَّ

مناســبت آغــاز ســال نــو و عیــد مبعــث پیامبــر اعظــم)ص(، ۰3 / ۰1 / 1399 (
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چرایی شکل گیری شورای راهبردی جمعیت استانها

پس از ابلاغ سیاستهای کلی جمعیت در روز 3۰ اردیبهشت 1393 ، سی اردیبهشت ماه، با پیشنهاد سازمان ثبت احوال کشور و تصویب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی ، روز ملی جمعیت نامگذاری شد. در پی آن بنا به تأکید مقام معظم رهبری بر هماهنگی و تقسیم کار بین ارکان نظام و دستگاههای 
ذیربط و انجام سریع و دقیق اقدامات لازم، همچنین گزارش رصد مستمر اجرای سیاست ها، به منظور پایش منطقه ای تحولات جمعیتی و یافتن 

راهکارهای محلی برای مسائل ملی جمعیت و برنامه ریزی مبتنی بر شواهد، شورای راهبردی جمعیت در تمامی استانها تشکیل شد.

ساختار شکل گیری شورای راهبردی جمعیت استانها

تهیهٔ دستورکار تشکیل شورا توسط دبیرخانه کمیته مشورتی سیاستهای کلی جمعیت )شورای اجتماعی کشور(
   

سازمان ثبت احوال کشور          معاونت امور اجتماعی وزارت کشور

مسئول دبیرخانهٔ کمیتهٔ مشورتی سیاستهای کلی جمعیت شورای اجتماعی کشور: ریاست سازمان ثبت احوال کشور

]مسئولیت دبیرخانه به مدیرکل دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی ومهاجرت تفویض شده است[

سازمان ثبت احوال کشور                                شورای اجتماعی کشور

ارائۀ گزارش اقدامات استانها

درخصوص تشکیل جلسه،

طراحی و اجرای برنامه ها با هدف

اجرای سیاستهای جمعیتی

هدف از تشکیل شورای راهبردی جمعیت استان: برنامه ریزی راهبردی مسایل جمعیتی استانها به روش مبتنی بر شواهد و با لحاظ واقعیت های 
استانی 

انتظار از این شورا: طراحی برنامه های متناسب با ویژگی های جمعیتی، اجتماعی، فرهنگی و ... استان به منظور اجرای سیاستهای کلی جمعیت

تشکیل شورای راهبردی جمعیت استان بر پایهٔ

§ سیاستهای جمعیت ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 

§ ابلاغ شمارهٔ 1۰7332 وزیر محترم کشور و 

§ مصوبهٔ هشتاد و چهارمین جلسهٔ شورای اجتماعی کشور، مورخ 95/7/19

اعضای شورای راهبردی جمعیت استان
استاندار)رئیس(، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی)نایب رئیس(، مدیر کل اداره ثبت احوال استان)دبیر(، رئیس سازمان برنامه و بودجه استان، 
رئیس)رؤسای(دانشگاههای علوم پزشکی استان، مدیران کل امور اجتماعی و فرهنگی و امور زنان وخانوادهٔ استانداری، اداره کل کار، تعاون و 
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امور اجتماعی، مدیران کل صدا و سیما، بهزیستی، ورزش و جوانان، آموزش وپرورش استان، رئیس بنیاد نخبگان، سه نفر از استادان دانشگاه به 
انتخاب اعضای شورا و با حضور سمن های فعال در عرصهٔ جمعیت

اهم اهداف و وظایف شورا 
§ پایش و بررسی مستمر آمار ویژگیهای پویایی جمعیت استانها

§ نرخ رشد، میزان باروری، میزان ازدواج و طلاق و میزان مرگ و ...، 
§ شناسایی موانع تحقق اهداف منطبق با سیاستهای کلی جمعیت ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، 

§ شناسایی اولویت استان در اجرای سیاستهای کلی جمعیت و بررسی چالشها و مشکلات پیش روی اجرای سیاستهای ابلاغی،
§ تعیین اولویت های برنامه ای در زمینه تحقق سیاستهای جمعیتی استان برای تصویب و ابلاغ به دستگاهها و نهادهای ذیربط،

§ برنامه ریزی و ایجاد هماهنگی بین دستگاهی و نهادهای مختلف در اجرای سیاستهای کلی جمعیت، 
§ جلب مشارکت نهادهای غیردولتی و دانشگاهها در زمینۀ تولید دانش در حوزه ی مباحث جمعیتی و اقدامات اثربخش بر مبنای سیاستهای کلی 

جمعیت،
§ تعیین راهبردهای جمعیتی استان منطبق با سیاستها و ابلاغ به تمامی دستگاههای اجرایی و تهیهٔ دستور کارهای استانی به منظور تحقق اهداف 

تعیین شده در راهبردهای جمعیتی استان.
شورای راهبردی جمعیت به عنوان یك شورای بالادستی و سیاست گذاری در زمینه سیاستهای ابلاغی مقام معظم رهبری و ابلاغیهٔ وزیر محترم 

کشور در زمینهٔ تعیین سیاستهای راهبردی جمعیت عمل می نمایند.



فاقد اداره ثبت احوال است یا اداره ی ثبت احوال تازه تأسیس شده است

       آمار در دسترس نیست

فاقد دفترخانه ی ازدواج و طلاق
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چکیده ای بر یافته های ثبت ولادت در سال 1398:

کشوراستانشاخص

163551196132ثبت ولادت

17 درصد کاهشدرصد تغییر نسبت به سال گذشته

)% 52( 85۴2پسر

)% ۴8( 7813دختر

1۰91۰6 نسبت جنسی

)% 76( 12361شهری

)% 2۴( 399۴روستایی

13/91۴/8میزان عمومی

19رتبه

)% 98/۴( 161۰۰ ثبت جاری

)% 99/۴6( 16266ثبت مهلت قانونی

)% 99/62( 16293 ثبت تا یکسال پس از وقوع

%19/3ساله 2۴-2۰گروه سنی مادران

%28/6ساله 25-29

%27ساله 3۰-3۴

29/۴29/1میانگین سن مادران

3۴33/8میانگین سن پدران

 )% 2/7( ۴35چندقلوزایی
21۰ دوقلو- 5 سه قلو
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روند موالید ایرانیان

ایــران در قــرن حاضــر، شــاهد تغییــرات چشــمگیری در وضعیــت تولــد نــوزادان بــوده اســت. میــزان ناخالــص موالیــد )تعــداد ولادت هــای رخــداده بــه 
ازای هــر هــزار نفــر جمعیــت ایــران( از آغــاز قــرن تــا ســالهای پایانــی دهــه 6۰، بــه جــز ســالهای 132۰ کــه بــا اشــغال ایــران توســط متفقیــن و قحطــی 
سراســری همــراه بــود، کمابیــش نزدیــك بــه ۴۰ نفــر بــه ازای هــر هــزار نفــر جمعیــت باقــی مانــد. ایــن میــزان البتــه بــا میــزان بــالای مــرگ و میــر بــه 

ویــژه مــرگ نــوزادان همــراه بــود.

چنــان کــه در نمــودار تعــداد ولادت رخــداده در کشــور نمایــان اســت، رونــد کاهشــی موالیــد کشــور کــه از ســال 1365 آغــاز شــده بــود، بــا اجــرای 
برنامــه هــای تنظیــم خانــواده ســرعتی شــتابان یافــت. بــه گونــه ای کــه از ســال 1375 بــه شــکلی کامــلًا متفــاوت درآمــد و از مــدار نزدیــك بــه ۴۰ بــه 

مــدار نزدیــك بــه 2۰ تغییــر مــکان داد)نمــودار میــزان ناخالــص ولادت در کشــور(.

تعداد ولادت رخداده در کشور در یك قرن اخیر
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میزان ناخالص ولادت کشور در یك سده اخیر

از ابتــدای دهــه ی 8۰ شمســی و بــا ورود تدریجــی متولــدان ســالهایی کــه میــزان موالیــد کشــور بــالا بــود) تــا اواخــر دهــه ی 6۰ شمســی( بــه چرخــه 
ی زاد آوری، تعــداد تولدهــای رخــداده ی ســالانه در کشــور رونــدی افزایشــی یافــت. ایــن رونــد تــا ســال 1395 نیــز اســتمرار داشــت، بــه گونــه ای 
کــه میــزان بــاروری کل) متوســط تعــداد فرزنــدان هــر زن در ســن بــاروری( در ســالهای 139۴ و 1395 بــه ســطح جانشــینی )2/1 فرزنــد بــه ازای هــر 
زن( رســید کــه در سیاســت هــای کلــی جمعیــت نیــز بــه عنــوان هــدف تعییــن شــده بــود. امــا از ســال 1396 رونــد کاهشــی موالیــد آغــاز شــد. در ســال 
1397 شــدت گرفــت و در ســال 1398 میــزان موالیــد کشــور بــه کمتریــن میــزان در 1۰۰ ســال گذشــته رســید؛ کمتــر از 15 نــوزاد بــه ازای هــر هــزار 

نفــر جمعیــت ایرانــی کشــور.)جار جمعیــت، عباســی محمــد باقــر، انتشــارات ســازمان ثبــت احــوال کشــور(
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روند ثبت ولادت در استان

بــر پایــۀ داده هــای پایــگاه اطلاعــات جمعیــت کشــور، تعــداد ولادت رخ داده  از ســال 1357 تــا کنــون در اســتان بیــش از 8۴۴ هــزار رویــداد مــی 
باشــد. در نمــودار زیــر رونــد رخــداد ولادت در اســتان طــی ســالهای 1357 تــا 1398 ترســیم گردیــده اســت.

مروری بر ثبت واقعه ولادت استان: 1398-1357
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ثبت ولادت سال 98

در سال 1398، از 1196132 واقعه ولادت ثبت شده کشور، 1/۴ درصد آن مشتمل بر 16355 واقعه در استان بوشهر به ثبت رسیده است که نسبت 
به سال 1397، 17درصد کاهش را نشان می دهد. 52 درصد از نوزادان پسر و ۴8 درصد نوزاد دختر در استان متولد شدند که در حالت طبیعی تولد 
نوزادان پسر از دختران بیشتر بوده اما مقاومت آنها در سال های اول زندگی در برابر بیماری نسبت به دختران کمتر است. نسبت ولادت ثبت شده برای 

ساکنان شهرها 76درصد می باشد.

به طور متوسط در سال 1398، در هر ماه 1363، در هر شبانه روز ۴5 و در هر 1۰ساعت 19 واقعه ولادت در استان به ثبت رسیده است.

تعداد ولادت های ثبت شده به تفکیك استانها در سال 1398
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                                                          تعداد ولادت های ثبت شده به تفکیك شهرستانها
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 ثبت ولادت در استان سالهای 1398-1384

ثبت ولادت: 1398-138۴

16335
17807

17747
18072 18912

18981

19161

20181

20728

21465

21950

22832

21761

19694
16355

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

6/7
9/0

-0/3
1/8

4/6

0/4 0/9

5/3
2/7 3/6

2/3
4/0

-4/7

-9/5

-17/0

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

درصد تغییرات ثبت ولادت 

در جدول زیر درصد تغییرات ولادت در سالهای 1396 تا 1398 نسبت به سال قبل به تفکیك کل اسناد،جاری، ثبت تا یکسال، مهلت قانونی، 
جنسیت، نسبت جنسی، شهری و روستایی قابل مشاهده است.

درصد تغییرات ثبت ولادت در استان سالهای 1396- 1398

روستاییشهرینسبت جنسیدخترپسرمهلت قانونیثبت تا یکسالجاریکل اسنادشاخص

139621761213652166721572112791۰۴821۰7/616۰755686
13971969۴1933819623195551۰315937911۰/۰1۴6695۰25
139816355161۰۰162931626685۴278131۰9/312361399۴

11/6-8/7-1۰/52/2-8/5-9/۴-9/۴-9/5-9/5-درصد تغییرات 97 نسبت به 96
2۰/5-15/7-۰/6-16/7-17/2-16/8-17/۰-16/7-17/۰-درصد تغییرات 98 نسبت به 97

روند تغییرات ثبت ولادت: 1398-138۴
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درصد تغییرات ثبت ولادت استان در سال 98 نسبت به سال 97
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ثبت جاری ولادت

ثبت جاری به ثبت واقعه ای گفته می شود که در همان سال وقوع واقعه ثبت گردد. از کل ولادت های ثبت شده استان در سال 1398، تعداد 161۰۰ 
واقعه در همان سال، رخداده است )ثبت جاری(. که 98/۴ درصد از کل ولادت ها را شامل می شود.

بیشترین درصد ثبت جاری ولادت در شهرستان جم با 99/۴ درصد و کمترین در شهرستان گناوه با 97/5 درصد به ثبت رسیده است.

درصد ثبت جاری به کل اسناد ولادت در استان طی سالهای: 1398-1388

95/0

95/5

96/0

96/5

97/0

97/5

98/0

98/5

1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

96
/3

97
/2

97
/0 97

/1

97
/8 98

/3

98
/1

98
/1

98
/2

98
/2 98

/4

درصد ثبت جاری به کل اسناد ولادت به تفکیك شهرستانها در سال 1398
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ثبت بهنگام ولادت 

ثبت داده های جمعیتی ) ولادت و فوت ( درصورت پوشش کامل می تواند در تأمین حقوق انسانی افراد و مطالعات جمعیت شناسی، اپیدمولوژی، 
خانواده و نیاز سنجی ملی و بومی موثر باشد و اثر بخشی وسودمندی آمارهای حیاتی برای تحقیقات علمی به کیفیت، صحت و دقت آنها بستگی 
دارد.استفاده از آمارهای دقیق و قابل اعتماد ثبتی در زمینه اتخاذ و سیاست های مناسبی اجتناب ناپذیرند و یك حکومت خوب و موثر فقط از طریق 
فرآیندهای تصمیم گیری کارشناسی شده و مبتنی بر واقعیت امکانپذیر است. لذا جامعیت و استقرار و تأمین حقوق اولیه و رفاه همگانی وظیفه هر دولتی 

است وبدون داشتن اطلاع مستمر از وضعیت اجتماعی جمعیتی افراد، برآورد کردن این حقوق امکان پذیر نیست.

ماده 12 قانون ثبت احوال1  به مانند ماده 993 قانون مدنی2 ، بر ضرورت اعلام ولادت هر طفل در ایران یا ولادت اطفال ایرانیان خارج از کشور به 
نماینده یا مأمور ثبت احوال تأکید دارد. 

به موجب تبصره ماده 15 قانون ثبت احوال، مهلت قانوني، جهت اعلام ولادت پانزده روز از تاریخ ولادت طفل است. روز ولادت و تعطیل رسمي بعد 
از آخرین روز مهلت، به حساب نمي آید و در صورتي که ولادت در اثناي سفر زمیني یا هوایي یا دریایي رخ دهد، مهلت اعلام آن تاریخ رسیدن به 

مقصد محسوب مي شود. 

پس از انقضاي مهلت مقرر قانوني، چنانچه تولد طفل به ثبت نرسد، کساني که عهده دار انجام این وظیفه قانوني هستند متخلف محسوب و طبق ماده 
3 قانون تخلفات جرایم و مجازات هاي مربوط به اسناد سجلي و شناسنامه مجمع تشخیص مصلحت نظام مورخ 137۰/5/1۰ تحت تعقیب قرار گرفته و 

علاوه بر الزام به انجام تکلیف قانوني خود یعني ثبت ولادت، به پرداخت جزاي نقدي محکوم مي شوند.

توصیه های بین المللی نیز بر تعیین مهلت و رعایت آن تأکید دارد:

زمان مجاز برای ثبت، مدت زمانی است که طی آن مطلع باید رخ داد رویداد حیاتی و ویژگی های آن را به مأمور ثبت اطلاع دهد. این مدت زمان باید 
در قانون ثبت احوال برای انواع رویدادهای حیاتی مشخص گردد. ) اصول و توصیه هایی برای نظام ثبت احوال و آمار حیاتی، سازمان ملل، 2۰13، 

بند 361(

هم چنین ترجیح بر این است که بیش ترین مدت زمان مجاز بین وقوع)رخداد( رویداد و ثبت اجباری آن تا حد امکان کوتاه باشد تا ثبت دقیق و روان 
را تسهیل نماید. در شرایط خاص مهلتی تا سقف یکسال بعد از وقوع)رخداد( رویداد می تواند در نظر گرفته شود. )همان، بند 363(

درصد ثبت در مهلت قانونی به ثبت تا یکسال بعد از وقوع به تفکیك شهرستانها در سال 1398
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ماده 12 قانون ثبت احوال مقرر می دارد که ولادت هر طفل در ایران اعم از اینکه پدر و مادر طفل ایرانی یا خارجی باشند باید به نماینده یا مامور ثبت احوال اعلام شود و ولادت اطفال ایرانیان   1

مقیم خارج از کشور به مامور کنسولی ایران در محل اقامت و اگر نباشد به نزدیکترین مامور کنسولی و یا به سازمان ثبت احوال کشور اعلام می شود.

ماده 993 قانون مدنی مقرر می دارد که ولادت هر طفل و سقط جنین 6 ماهه به بعد باید در زمان مقرر و بر طبق روش مشخص شده در قانون یا آئین نامه اجرائی آن به سازمان ثبت احوال   2

گزارش داده شود
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میزان عمومی موالید 

میزان عمومی)نرخ خام( موالید، فراوانی نسبی وقوع رویداد حیاتی ولادت را در کل جمعیت یك جامعه نشان می دهد. بر اساس داده های پایگاه 
اطلاعات جمعیت کشور در سال 1398، میزان عمومی موالید در کشور 1۴/8 در هزار نفر جمعیت است و استان بوشهر با میزان 13/9 در هزار نفر 
جمعیت در رتبه نوزدهم در بین استان های کشور قرار دارد. پنج استان سیستان و بلوچستان، خوزستان، خراسان جنوبی، هرمزگان و خراسان رضوی 
دارای بالاترین میزان عمومی ولادت و استان های گیلان، مازندران، مرکزی، البرز و سمنان پایین ترین میزان عمومی ولادت را در سال 1398 به خود 

اختصاص داده اند.

میزان عمومی موالید در کشور و استان ها در سال 1398
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میزان عمومی موالید به تفکیك شهرستانها
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در استان بوشهر، شهرستان دیر دارای بیشترین نرخ خام ولادت وشهرستانهای تنگستان و عسلویه کمترین نرخ ولادت را در سال 98  به خود 
اختصاص داده اند.
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شاخص میزان عمومی موالید استان طی سالهای: 1398-1390

 میزان عمومی ولادت در استان سالهای 1398-139۰

20/2 19/3 19/6 20 20/1 20/2 18/8
16/7

13/9

1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

نسبت جنسی در بدو تولد

نسبت موالید پسر به موالید دختر نسبت جنسی در بدو تولد  نامیده می شود. از کل ولادت های ثبت شده استان در سال 1398، 85۴2 نوزاد پسر و 7813 
نوزاد دختر بوده اند و نسبت جنسی در استان 1۰9/3 بدست می آید به عبارتی میتوان گفت به طور میانگین تولد 1۰9 نوزاد پسر در مقابل 1۰۰ نوزاد 
دختر. این شاخص در کشور 1۰6/۴ بدست می آید. استانهای لرستان )11۰/7(، کرمانشاه )11۰/5( و بوشهر )1۰9/3( بیشترین نسبت جنسی و استانهای 

یزد )1۰1/9(، سمنان )1۰2/۴( و قم )1۰3/8(کمترین نسبت جنسی در بدو تولد را به خود اختصاص داده اند.

نسبت جنسی ولادت درکشور و استان ها در سال 1398
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نسبت جنسی ولادت به تفکیك شهرستانها
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این شاخص در بین شهرستانهای استان نشان می دهد شهرستان تنگستان و گناوه بیشترین نسبت جنسی و شهرستان های دیلم و بوشهر کمترین نسبت 
جنسی را دارند. 
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نسبت جنسی ولادت در استان سالهای: 1398-1383

نسبت جنسی ولادت در استان سالهای: 1398-1383
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تغییر الکوی باروری در استان سالهای 1390 تا 1398

در جدول زیر، درصد ولادت های جاری ثبت شده در سال 139۰ تا 1398 به تفکیك گروه سنی مادران نشان داده شده است. همانگونه که ملاحظه 
می شود مادران گروه سنی 29-25 ساله بیشترین سهم وقوع ولادت را در سالهای 9۰ تا 98 به خود اختصاص داده اند. 

درصد ولادت های جاری ثبت شده در استان به تفکیک گروه های سنی طی سالهای 1398-1390

139013911392139313941395139613971398 گروه سنی

۰/۰9۰/۰9۰/1۰۰/1۰۰/۰9۰/۰8۰/۰9۰/۰7۰/۰7کمتر از 15سال
15-197/87/57/26/65/75/65/15/۴5/5
20-2428/928/۰27/725/122/62۰/72۰/۰18/719/3
25-2932/۰32/831/832/733/132/331/33۰/528/6
30-342۰/62۰/821/822/72۴/۴25/526/927/227/۰
35-398/۴8/89/۴1۰/311/۴12/813/21۴/515/3
40-442/11/91/92/۴2/62/83/23/۴3/8
45-49۰/1۰/1۰/1۰/2۰/2۰/2۰/2۰/3۰/3

بیشترین سهم 
وقوع ولادت
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 روند درصد ولادت های جاری ثبت شده در استان به تفکیك گروه های سنی طی سالهای 1398-139۰
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با نگاهی به الگوی باروری میتوان دریافت سهم فرزندآوری مادران گروه سنی 29-15 سال روند کاهشی داشته به طوریکه از  68.7 درصد در سال 
139۰ به 5۴/6 درصد در سال 1397 رسیده است. همچنین سهم فرزندآوری مادران در گروه سنی 3۰ سال به بالا از 31.1 درصد در سال 139۰ به ۴5/3 
درصد در سال 1397 رسیده و روند افزایشی را طی کرده است. می توان استنباط کرد که الگوی سنی باروری در سال های اخیر از الگوی زودرس 
فرزندآوری به سمت الگوی دیررسی فرزندآوری در حال تغییر است که اثر جمعیتي این تحول بر رشد جمعیت کاملًا مستقیم است، چرا که با افزایش 

سن، با کاهش باروري و کاهش رشد جمعیت نیز روبه رو مي شویم.

سهم فرزندآوری در سنین 29-15 و بالای 30سال

همانطور که در نمودار زیر مشاهده می شود در سال 1398، سهم فرزندآوری مادران روستایی در سنین کمتر از 15سال تا 2۴ سال و ۴9-۴5 سال بیشتر 
و در سنین 25 تا ۴۴ سال، کمتر از مادران شهری می باشد.

مقایسه درصد ولادت های جاری ثبت شده به تفکیك شهری و روستایی
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درصد ولادت های جاری ثبت شده استان به تفکیك شهری و روستایی در سال 1398
روستاییشهریجاری گروه سنی

1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰جمع
۰/۰7۰/۰7۰/1کمتر از 15سال

15-195/55/۰7/۰
20-2419/318/621/7
25-2928/628/828/2
30-3427/۰27/72۴/8
35-3915/315/61۴/5
40-443/8۴/۰3/2
45-49۰/3۰/2۰/۴

سهم فرزندآوری در سنین 29-15 سال و بالای 3۰ سال طی سالهای 139۰ تا 1398

سال
سهمتعداد

بالای 30سال29-15بالای 30سال15-29

139012773578668/731/1
13911339۰619۰68/331/6
139213515673۰66/733/2
13931357275۰۰6۴/335/5
1394132۰183۰۰61/338/5
13951311۴926358/5۴1/۴
139612۰62927656/5۴3/۴
13971۰555876۴5۴/6۴5/3
139886۰27۴7۴53/۴۴6/۴

همانطور که مشاهده می شود سهم فرزندآوری طی سالهای 139۰ تا 1398 در گروه سنی 29-15 سال کاهش و در سنین 3۰ سال به بالا در حال افزایش 
می باشد.

روند سهم فرزندآوری در سنین 29-15 و بالای 3۰ سال طی سالهای 139۰ تا 1398
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میانگین سن پدران در ولادت های ثبت شده 

بر اساس داده های پایگاه اطلاعات جمعیت کشور در سال 1398، میانگین سن پدران در ولادت های ثبت شده در کشور 33/8 سال و در استان 3۴ 
سال، بالاتر از سطح کشور می باشد این شاخص در سال 97، 33/9 سال بوده است. به ترتیب استان های تهران، ایلام و فارس بیشترین و استان های 

گلستان، سیستان و بلوچستان و خراسان شمالی کمترین میانگین سن را به خود اختصاص داده اند.

میانگین سن پدران در ولادت های ثبت شده کشور و استان ها در سال 1398
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میانگین سن پدران به تفکیك شهرستان ها
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در بین شهرستان ها بیشترین میانگین سن پدران به شهرستان دیلم )3۴/8 سال( و کمترین به شهرستان عسلویه)33/5 سال( اختصاص یافته است.

مقایسه میانگین سن پدران در استان با سطح کشور طی سالهای 1398-1392

میانگین سن پدران طی سالهای اخیر افزایش یافته است. چنانکه مشاهده می شود این شاخص در استان طی سالهای 1392 تا 139۴ پایین تر از سطح 
کشور و در سالهای 97 و 98  بالاتر از سطح کشور قرار گرفته است.

روند میانگین سن پدران در استان طی سالهای 1398-1392
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میانگین سن مادران در ولادت های ثبت شده 

بیشترین ولادت ثبت شده در استان مربوط به مادران 29-25 ساله می باشد و میانگین سن مادران در ولادتهای ثبت شده در کشور 29/1 سال و در 
استان 29/۴  سال، بالاتر از سطح کشور می باشد این شاخص در سال گذشته 29/3 سال بوده است. بالاترین میانگین سن مادران به استان های تهران، 

اصفهان و فارس و پایین ترین میانگین سن به استان های سیستان و بلوچستان، گلستان و اردبیل اختصاص یافته است. 

میانگین سن مادران در ولادت های ثبت شده کشور و  استان ها در سال 1398
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در بین شهرستان ها بیشترین میانگین سن مادران که در سال یاد شده فرزندی به دنیا آورده اند متعلق به شهرستان دیلم )29/8 سال( و کمترین متعلق به 
شهرستان عسلویه)28/7 سال( می باشد.

میانگین سن مادران در ولادت های ثبت شده به تفکیك شهرستان ها
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مقایسه میانگین سن مادران در استان با سطح کشور طی سالهای 1398-1392

میانگین سن مادران در استان طی سال 1392، 27.8 سال و در سال 1398 به 29/۴ سال رسیده است. این شاخص طی سالهای اخیردر استان روند افزایشی 
را طی کرده و بالاتر از سطح کشور قرار گرفته است.

روند میانگین سن مادران در استان طی سالهای: 1398-1392
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ولادت های ثبت شده بر حسب فاصله وقوع ولادت با وقوع ازدواج والدین

در سال 1398،  7۴ درصد از ولادت ها در 1۰ سال اول به ثبت رسیده است این در حالی است که در سال 139۰ این آمار 81 درصد بوده است و نشان 
از کاهش در سال 98 دارد. ۴۴/9 درصد فرزندان در 5 سال اول، 29/1 درصد در 5 سال دوم و 2۴/9 درصد نیز در بیشتر از 1۰ سال از فاصله وقوع 
ازدواج والدین متولد شده اند که نسبت به سال گذشته آمار ولادت فرزندان در 5 سال اول و بیشتر از 1۰سال افزایش و در فاصله 6 تا 1۰ سال از وقوع 

ازدواج والدین کاهش یافته است.

مقایسه درصد ولادت های ثبت شده  استان بر حسب فاصله تولد نوزاد با وقوع ازدواج والدین درسال 96 تا 98

۹۶سال  ۹۷سال  ۹۸سال 

45/1 44/1 44/9

30/2 30/4 29/1
23/9 24/4 24/9

سال اول۵ سال۱۰تا ۶ سال۱۰بیشتر از 

ولادت های ثبت شده بر حسب فاصله وقوع ولادت با وقوع ازدواج والدین به تفکیک شهرستانها

در سال 1398 در بین شهرستان های استان بیشترین درصد ثبت ولادت، در 5 سال اول ازدواج والدین متعلق به شهرستان دشتستان با ۴7/3درصد، 6 تا 
1۰ سال شهرستان عسلویه با 31/8 درصد و بیشتر از 1۰ سال شهرستان جم با 28/2 درصد می باشد.

درصد ولادت های ثبت شده بر حسب فاصله تولد نوزاد با وقوع ازدواج والدین در شهرستانها

محدوده جغرافیایی
فاصله تولد با تاریخ رخداد ازدواج والدین

1۰سال و بیشتر6تا 1۰سال5سال اول
۴6/۴28/22۴/1بوشهر

۴۴/۰29/725/7تنگستان
39/۰31/728/2جم

۴7/327/12۴/2دشتستان
۴5/828/72۴/5دشتي
39/631/227/8دیر
۴5/528/625/۰دیلم

۴2/631/825/1عسلویه
۴1/829/327/5کنگان
۴6/531/۰21/7گناوه
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درصد ولادت های ثبت شده بر حسب فاصله تولد با وقوع ازدواج والدین به تفکیك شهرستانها
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سال اول۵ سال۱۰تا ۶ سال۱۰بیشتر از 

چندقلوزایی

از کل ولادت های ثبت شده در کشور 17912 مورد دوقلو، 52۴ مورد سه قلو، 18 مورد چهارقلو و 1 مورد پنج قلو )در استان خراسان رضوی( به ثبت 
رسیده است. و استان های تهران، خراسان رضوی و خوزستان در صدر دوقلوزایی قرار دارند.  

از 16355 ولادت ثبت شده در استان بوشهر 21۰ مورد دوقلو و 5 مورد سه قلو )بوشهر 1 مورد و دشتستان ۴ مورد( به ثبت رسیده است. که 2/7 درصد 
از کل ولادت های استان مربوط به چندقلوها است. در بین شهرستان های استان، بیشترین واقعه دوقلو زایی در شهرستان بوشهر با 62 مورد و کمترین 

تعداد در شهرستان دیلم با 6 مورد به ثبت رسیده است.

نامگذاری نوزادان

پس از تولد اولین عاملي که موجب تمایز طفل در خانواده و اجتماع مي گردد »نام« وي مي باشد، به عبارت دیگر والدین مي بایستي براي طفل خود 
نامي انتخاب نموده و آن را رسماً به ثبت برسانند.

نام نوزاد بر پایه ی ماده 2۰ قانون ثبت احوال کشور با اعلام کننده ولادت است. در انتخاب نام رعایت تبصره 1ماده مزبور )انتخاب نام هایی که موجب 
هتك حیثیت مقدسات اسلامی می گردد و همچنین انتخاب عناوین و القاب و نام های زننده و مستهجن یا نامناسب با جنس ممنوع است( و نیز قانون 

ممنوعیت به کارگیری اسامی، عناوین و اصطلاحات بیگانه مصوب 1375 الزامی است.

با توجه به تأکید ماده 2۰ قانون ثبت احوال  »بر این که برای نام گذاری یك نام ساده یا مرکب که عرفاً یك نام محسوب می شود انتخاب خواهد شد.« 
سازمان ثبت احوال کشور کمیته مشورتی نام را برای بررسی و تأیید نام های مورد درخواست مردم که در فهرست نام های موجود در پایگاه اطلاعات 
جمعیت کشور نبوده و بی سابقه یا کم سابقه اند تشکیل داده است. بر پایه مشی این کمیته به طور کلی، اسامی که در حوزه فرهنگ اسلامی ایرانی 
قابل تعریف باشن ، مورد پذیرش است.  اسامی حوزه فرهنگ اسلامی شامل اسامی پیامبران الهی، ائمه اطهار ، صحابه ، واژه های قرآن و مشتقات آن 

435                   210                        5



39ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

است. اسامی حوزه فرهنگ ایران ، شامل واژه هایی است که در زبان ها و گویش های رایج در ایران وجود دارد. اعم از نام های قومی و منطقه ای...
)نظیر نام های فارسی، ترکی ، کردی ، ترکمنی ، بلوچی و... (

در سال 1398، نام های دارای بیش ترین فراوانی نوزادان پسر و دختر در استان بوشهر در نمودارهای زیر نشان داده شده است.

دخترپسر

تعدادنامتعدادنام

5۰۰فاطمه312محمد
285زهرا3۰8حسین
176زینب278علی

1۴7رقیه2۴7امیرعلی
133آوا2۰1علیرضا

129حلما199امیرحسین
127فاطمه زهرا197رضا

119مریم176ابوالفضل
92مهرسا152امیرعباس

88باران151آراد
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چکیده ای بر یافته های ثبت وفات در سال 1398:

کشوراستانشاخص

۴۴83395319ثبت وفات

7/7 درصد افزایشدرصد تغییر نسبت به سال گذشته

)% 57( 2557مرد

)% ۴3( 1926زن

132/813۰/8نسبت جنسی )کل اسناد(

136/113۴/2نسبت جنسی )جاری(

)% 71/۴ ( 32۰1شهری

)% 28/6( 1282روستایی

3/8۴/9میزان عمومی

__3۰رتبه

)% 95/9( ۴299 ثبت جاری

)% 96/5( ۴327ثبت مهلت قانونی

)% 96/7( ۴33۴ ثبت تا یکسال پس از وقوع

66/۴ سال62/8 سالمیانگین سن فوت شدگان)جاری(

6۴/3 سال6۰/1 سالمیانگین سن فوت شدگان مرد
69/3 سال66/6 سالمیانگین سن فوت شدگان زن

شهرستان دیلم) 63/5 سال( وبیشترین میانگین سن فوت شدگان مرد

 شهرستان دشتی)63/1 سال(

شهرستان دیلم) 75/8 سال( وبیشترین میانگین سن فوت شدگان زن

 شهرستان دشتی)7۰/2 سال(
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فوت

منظور از فوت یا مرگ در کاربرد عرفی، پایان یافتن حیات انسانی و در جمعیت شناسی، مجموعه مرگ هایی است که در یك جامعه یا گروه اجتماعی 
در یك سال معین اتفاق می افتند. مرگ انسان ها از پیش از تولد آغاز شده و با گذشت زمان، قابلیت میرائی افزایش می یابد.

در مطالعات جمعیت شناسی تعداد واقعه ی فوت در زمان های معین از اهمیت به سزایی برخوردار است و به طور معمول با استفاده از داده های مربوط 
به واقعه ی فوت میزان های مختلفی محاسبه می شوند که می توانند مبنای بسیاری از محاسبات و تحلیل ها در مطالعات جمعیت شناسی به ویژه در 
برآوردها و پیش بینی های جمعیتی باشند. چنانچه مرگ و میر بر حسب علت، جنس و الگوی سنی شناسایی و به دقت ثبت شود، می توان گلوگاه را 

مشخص نموده و با برنامه ریزی های مناسب بهداشتی، سلامتی و پزشکی و ... نسبت به کاهش سطح مرگ و میر در جوامع برنامه ریزی نمود.

ثبت فوت سال 1398

در سال 1398، از 395319 واقعه وفات ثبت شده در کشور، 1/1 درصد از آن مشتمل بر ۴۴83 واقعه وفات در استان بوشهر به ثبت رسیده است که 
نسبت به سال 1397، 7/7 درصد افزایش را نشان می دهد از این تعداد 57 درصد واقعه فوت مردان و ۴3 درصد واقعه فوت زنان به ثبت رسیده است. 
ثبت فوت برای ساکنان شهرها 7۰ درصد و برای روستانشینان 3۰ درصد می باشد. نسبت ثبت فوت شهری به روستایی 2۴9/7 بدست می آید به عبارتی 

میتوان گفت به طور میانگین به ازای ثبت 1۰۰ واقعه وفات روستایی، 25۰ واقعه وفات شهری به ثبت رسیده است. 

تعداد فوتهای ثبت شده به تفکیك استان ها در سال 1398
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ثبت وفات در استان سالهای 1398-1383

                                                                           ثبت وفات در استان سالهای: 1398-1383
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روند ثبت وفات در استان سالهای 1398-1383

تغییر نسبت به سال قبلکل اسناد وفاتسال

1383382۴--

13843758-1/7

138552۴239/5

1386۴597-12/3

1387۴158-9/5

138839۰9-6/۰

1389۴۴1512/9

1390۴7397/3

1391۴138-12/7

1392۴13۰-۰/2

1393۴93819/6

1394۴276-13/۴

1395۴15۴-2/9

1396۴3۴5۴/6

1397۴162-۴/2

1398۴۴837/7

 

ثبت جاری وفات

از کل فوت های ثبت شده استان در سال 1398، تعداد  ۴299 واقعه در همان سال، رخداده است )ثبت جاری(. که 95/9 درصد از کل فوت ها را شامل 
می شود. شهرستان دیلم با 97 درصد و شهرستان گناوه با 93/3 درصد به ترتیب بیشترین و کمترین ثبت فوت جاری را به خود اختصاص داده اند.

درصد وفات جاری ثبت شده به کل اسناد به تفکیك شهرستانها
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درصد فوت جاری مردان به تفکیك شهرستانها
69/2
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درصد فوت جاری زنان به تفکیك شهرستانها
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ثبت بهنگام وفات

ثبت بهنگام وقایع حیاتی یکی از اساسی ترین و مهم ترین اهرم های ارائه آمارهای دقیق و واقعی می باشد. چرا که تهیه آمارهای دقیق در حقیقت زمینه 
ساز توسعه و پیشرفت کشور است. یعنی بر اساس آمارهای دردسترس، متخصصین امور برنامه ریزی می توانند در جهت ارائه روشها و برنامه های 

مدون و دقیق برای توسعه و آبادانی و پیشبرد اهداف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و غیره گام بردارند.

به موجب ماده 25 قانون مهلت اعلام واقعه وفات ده روز از تاریخ وقوع یا وقوف بر آن است. در سال 1398، ۴327 واقعه فوت استان در مهلت قانونی 
و قبل از گذشت یکسال از وقوع به ثبت رسیده که با برنامه ریزی های متعدد در استان  99/8۴ درصد از فوت ها در مهلت قانونی به ثبت رسیده است.

درصد ثبت در مهلت قانونی به ثبت تا یکسال وفات به تفکیك شهرستان ها

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

10
0/

0

99/8

99
/8

99
/5



47سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 وفات

میزان عمومی مرگ و میر

میزان عمومی وفات حاصل از تقسیم تعداد مرگ های ثبت شده در هر سال به کل جمعیت برآوردی ایرانیان ساکن در آن سال است و به صورت 
تعداد رویداد به ازای هر هزار نفر جمعیت ایرانی)زن و مرد( ساکن بیان می شود.

میزان عمومی مرگ و میر کشور بر پایه داده های پایگاه اطلاعات جمعیت کشور در سال 1398، ۴/88 در هزار نفر جمعیت است. استان بوشهر با میزان 
ثبت فوت 3/81 در هزار نفر جمعیت، در رتبه 3۰ در بین استان های کشور قرار دارد و بیشترین میزان ثبت وفات مربوط به استان های گیلان، همدان 

و آذربایجان شرقی و کمترین این میزان متعلق به استانهای هرمزگان، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد می باشد.

میزان عمومی وفات در کشور و استانها در سال 1398
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میزان عمومی وفات به تفکیك شهرستانها

5/2 4/9 4/8 4/7 4/6
4/1 3/8

2/8
2/2

1/7 1/6

همانطور که در نمودار میتوان دید شهرستانهای دشتستان، تنگستان بیشترین و شهرستانهای عسلویه و جم دارای کمترین میزان عمومی فوت در استان 
می باشند.  
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روند میزان عمومی وفات در استان سالهای: 1398-1390

روند میزان عمومی وفات در استان سالهای 1398-139۰
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الگوی سنی و جنسی مرگ در استان سالهای: 1398-1393

توزیع  کل مرگ و میرهای ثبت شده در استان بر حسب سن و جنس در هرم سنی زیر ارائه شده است. همانطور که در نمودار مشاهده می شود در 
فاصله ی سال های 1393 و 1398 ، مرگ و میر جمعیت ۰-۴ ساله، 65 تا 7۴ ساله برای هر دو جنس افزایش یافته، در مقابل فوت های گروه های سنی 

25 تا 39 ساله و 75 سال و بیش تر برای هر دو جنس کاهش داشته است.

هرم سنی فوتهای ثبت شده در استان سالهای: 1398-1393

1500 1000 500 0 500 1000 1500

  0- 4
  5- 9
10-14
15-19

20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74

75+

نفر۱۰۰

۹۳زن 
۹۳مرد 
۹۸زن 
۹۸مرد 

مرد زن



49سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 وفات

نسب جنسی در مرگ های ثبت شده

با در نظر گرفتن کل مرگ های ثبت شده، اعم از ثبت در سال وقوع)ثبت جاری( و یا در سال های بعد)ثبت معوقه(، نسبت جنسی در سال 1398، 133 
می باشد. به عبارت دیگر در مقابل هر 133 واقعه وفات مردان، 1۰۰ واقعه وفات زنان در استان به ثبت رسیده است.این نسبت برای ساکنان شهرها، 

136 و برای روستانشینان 12۴ می باشد.

با محاسبه نسبت جنسی بر حسب ثبت های جاری، رقم 136 بدست خواهد آمد که با رقم حاصل از ثبت کل متفاوت است. جدول زیر نسبت جنسی 
در مرگ را به تفکیك گروه های مختلف سنی و ثبت کل و جاری نشان می دهد.

نسبت جنسی در مرگ به تفکیك گروه های سنی بر اساس ثبت کل و جاری

گروه های سنی
نسبت جنسی در مرگ

)ثبت کل(
نسبت جنسی در مرگ

)ثبت جاری(

137/215۴/8کمترازیکسال
1-4129/615۰/۰
5-9178/62۰۰/۰

10-142۰7/7216/7
15-193۴2/1338/9
20-24357/1389/5
25-29312/532۰/۰
30-34258/3273/5
35-392۰۰/۰223/1
40-44225/6235/1
45-49187/۰186/7
50-54186/2192/9
55-59138/51۴۰/۰
60-64153/815۴/9
65-6911۰/2116/3
70-7489/39۴/2

751۰6/۴1۰7/1وبیشتر

همانطور که در نمودار زیر مشاهده می شود تفاوت قابل ملاحظه ای بین نسبت های محاسبه شده در سنین 2۴-2۰ سال وجود دارد که دلایل آن نیازمند 
بررسی دقیق تر اسناد ثبت مرگ است. نسبت جنسی بر حسب مرگ های ثبت جاری در گروه های سنی 29-15 سال، 3۰۰ به بالا است یعنی ثبت 
جاری مرگ مردان در این سنین سه برابر زنان است و در گروه های سنی 1۴-5 سال و ۴۴-3۰ سال بالای 2۰۰ است یعنی ثبت جاری مرگ مردان در 

این سنین 2 برابر زنان است.
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نسبت جنسی در مرگ به تفکیك گروه های سنی بر اساس ثبت کل و جاری
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مقایسه نسبت جنسی فوت شدگان جاری در شهرستان ها نشان می دهد که این نسبت در شهرستان های عسلویه، دیلم و دشتی بیشتر و در شهرستان 
دیر کمتر از سایر شهرستان ها است.

نسبت جنسی فوت به تفکیك شهرستان ها
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میانگین سن فوت شدگان

بر پایه آمار مرگ و میرهای جاری ثبت شده در سال 1398، میانگین سن مردگان در کل کشور برابر66/۴ سال است که برای مردان 6۴/3  سال و برای 
زنان 69/3 سال به دست آمده است. نمودارهای زیر میانگین سن فوت شدگان جاری و به تفکیك مرد و زن در کل کشور و سایر استان ها را نشان 
می دهد. همانطور که مشاهده می شود بیشینه میانگین سن مردان مربوط به استانهای گیلان، مرکزی و سمنان  و کمینه آن مربوط به استانهای سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و خوزستان و بوشهر است. بیشینه میانگین سن زنان مربوط به استانهای گیلان، اصفهان و سمنان  و کمینه آن مربوط به استانهای 

سیستان و بلوچستان، هرمزگان، گلستان است. 

میانگین سن فوت شدگان جاری در کشور و استانها
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این شاخص برای استان بوشهر در سال 1398، 62/8 سال بدست می آید که برای مردان 6۰/1 سال و برای زنان 66/6 سال می باشد. 
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میانگین سن فوت شدگان در استان و به تفکیك شهرستانها
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خانواده در ایران

خانواده کوچکترین واحد اجتماعی است که ثبات جامعه وابسته به ثبات واستحکام آن است و ارتباطات سالم ومناسب درجامعه بر اساس مناسبات 
متعادل ومتوازن در خانواده به وجود می آید. به درستی هیچ جامعه ای نمی تواند ادعای سلامت کند. چنانچه از خانواده های متعادل و سالم 

برخوردار نباشد و هیچ یك از آسیب های اجتماعی نیست که فارغ از تاثیر خانواده پدیدآمده باشد.

ازدواج و طلاق

ازدواج از مهم ترین وقایع در زندگی اجتماعی انسان هاست و در همه زمان ها و تمام فرهنگ ها به شکل های مختلف وجود دارد. در تعریف 
ازدواج گفته می شود:»پایه گذار خانواده ی زن و شوهری ازدواج است و آن به رابطه ای قانونی، عرفی یا دینی گفته می شود که زن و مرد را برای 
شرکت دائم یا موقت در زندگی به هم پیوند می دهد«)تقوی،1387(. ساختار سنی جمعیت، آداب و رسوم، فرهنگ، مذهب و عرف هر جامعه ای 

میتواند الگوی ازدواج را تحت تأثیر قرار دهد.

سنجه های مهم در این زمینه عبارتند از:

 تعداد

 میزان عمومی )حاصل از تقسیم تعداد ازدواج روی داده به کل جمعیت ساکن(

 میزان خالص )حاصل از تقسیم تعداد ازدواج روی داده به جمعیتی که قابلیت ازدواج دارد )جمعیت بیش از 1۰ ساله((

میزان باز تعریف شده )حاصل از تقسیم تعداد ازدواج بار اول روی داده به جمعیت زنان بیش از 1۰ ساله ی هرگز ازدواج نکرده ( که به آن میزان 
طلاق متأهلین نیز گفته می شود

 میانگین سن ازدواج، میانگین سن در اولین ازدواج و توزیع سنی زوجین در زمان ازدواج

در بررسی های اجتماعی- جمعیتی، انحلال قانونی، شرعی و عرفی ازدواج را تحت شرایط و مقررات خاص ))طلاق((  می نامند. در مفهوم اخص، 
انحلال رابطه ی زن و شوهری در ازدواج دائم که به دنبال آن از نظر رعایت حقوق و تکالیف زناشویی مسئولیتی برای زن و شوهر وجود ندارد 

طلاق نامیده می شود )حسینی بهشتی، 322:1358(.

جمعیت شناسان برخی سنجه ها را برای بررسی وضعیت طلاق در جوامع معرفی کرده اند.

 این سنجه ها عبارتند از: تعداد، میزان عمومی )حاصل از تقسیم تعداد طلاق رخداده به کل جمعیت ساکن( ، میزان خالص طلاق یا میزان طلاق 
متأهلان) استفاده از آمار جمعیت زنان دارای همسر به جای جمعیت کل در محاسبه میزان عمومی(، دوام ازدواج )طول مدت ازدواج تا طلاق 

زوجین(، میانه، میانگین سن طلاق، توزیع سنی همسران در زمان طلاق و نسبت طلاق به ازدواج.

  !  هشدارهایی برای استفاده از آمار رویدادهای ازدواج و طلاق

مرتبۀ ازدواج و طلاق فیلدهای اطلاعاتی هستند که در دفاتر ازدواج و طلاق توسط سردفتر و به طور معمول برپایۀ اظهار افراد و آنچه در شناسنامۀ 
این  باشد، صحت  نشده  به طورکامل در شناسنامه درج  فرد  برای  تاریخچۀ رویدادهای مذکور  ثبت شده است، تکمیل می شوند. چنانچه  آنها 
اطلاعات مورد تردید قرار می گیرد. با این وجود بر پایۀ بند 261 از اصول و توصیه های بین المللی برای تحقق اهداف کل نظام، باید آمار حیاتی 
منتشر شده را در دسترس کاربران قرار داد. حتی اگر داده ها مشکوک هستند یا کیفیت آنها معلوم نیست، نباید از انتشار آن اجتناب کرد. بلکه باید 

آن را به همراه اخطار و هشدارهای لازم در مورد تفسیرهای اشتباه نشر داد تا با دقت بیشتری مورد استفاده قرار گیرند.

«««گفتنی است رویدادهای ازدواج و طلاقی که در ایران ثبت میشوند مربوط به ایرانیان بوده و ثبت ازدواج اتباع بیگانه در ایران کامل نیست، 
لذا در محاسبۀ جمعیت هایی که در مخرج محاسبات میزان ها ظاهر می شوند، تنها از جمعیت ایرانیان استفاده می شود. نکته ای که برای محاسبۀ 
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میزان ها در کتاب طلاق در ایران 1396 رعایت شده است.

ثبت، تولید و انتشار آمارهای ازدواج و طلاق

ثبت ازدواج و طلاق حسب)بند د ماده 1( قانون ثبت احوال یکی از وظایف این سازمان است که شیوه ی اقدام آن در فصل پنجم قانون ثبت 
احوال تشریح شده است.

در سال 1389 تفاهم بین دفاتر ثبت ازدواج و طلاق و سازمان ثبت احوال کشور )پایگاه اطلاعات جمعیت کشور( به تبادل الکترونیکی اعلامیه 
های ازدواج و طلاق بین دفاتر ثبت و پایگاه اطلاعات جمعیت کشور صورت گرفت. اقدامات زمینه ساز در این مورد تا سال 1395 زمان برد.

در ایران تا سال 139۰ داده های ازدواج و طلاق بر پایه ی اعلامیه های کاغذی واصله از محاضر در قالب فرم های واسط آماری تهیه و به صورت 
ماهانه )در گذشته به صورت سنتی و از دهه 7۰ شمسی به صورت الکترونیکی( برای استخراج آمارهای ازدواج و طلاق به ثبت احوال ارسال میشد. 
از سال 139۰ و پس از کامل شدن فرآیند الکترونیکی کردن اسناد ثبت کل وقایع در قالب پایگاه اطلاعات جمعیت کشور، اعلامیه های کاغذی 

در مبادی )ادارات ثبت احوال محل( در پایگاه مزبور داده آمایی شد و استخراج آمار ها از این پایگاه در دستور کار قرار گرفت.

در سال 1395 با همکاری سازمان ثبت اسناد و املاک و دفترخانه های رسمی ازدواج و طلاق کشور، فرم های واسط کاغذی حذف گردید و 
انتقال الکترونیکی داده های ازدواج و طلاق رسماً آغاز شد. 

وضعیت ضبط آمارهای ازدواج و طلاق در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور

با وجود الزام قانونی دفاتر ازدواج و طلاق به اعلام رویدادهای ازدواج و طلاق به ثبت احوال در مدت حداکثر 15 روز یکبار و ایجاد بستر مدرن 
تبادل الکترونیك، همچنان تأخیر در اعلام و ثبت ازدواج و طلاق یك مشکل اساسی است.

آمارهای بهینه زمانی در دسترس خواهد بود که دفاتر ازدواج و طلاق در اجرای ماده 31 قانون ثبت احوال، هر رویداد ازدواج و طلاقی را که در 
دفاتر خود به ثبت )register( رسانده اند، در فاصله حداکثر 15 روز جهت ضبط )record( در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور اعلام دارند. 
بدیهی است تا زمانی که میان رخداد  و ثبت رویدادهای مذکور در دفاتر ازدواج و طلاق، تا ضبط آن ها در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور فاصله 

وجود دارد، ناگزیر از بازبینی )Revise( سالانه ی داده های ازدواج و طلاق می باشیم.

با توجه به اصول و توصیه هایی برای نظام ثبت احوال و آمار حیاتی)سازمان ملل متحد، 2۰13( و برای کاهش مشکلات آماری ناشی از ثبت با 
تأخیر رویداد ازدواج و طلاق، در نظام آمار حیاتی استخراج داده ها و انتشار آمار ازدواج و طلاق، بر حسب تاریخ رخداد )وقوع( و با تعیین آخرین 

بازه ی تاریخ ضبط قبل از انتشار آمار انجام می شود.

 با توجه به امکانهای فعلی پایگاه اطلاعات جمعیت کشور، فرآیند بازبینی داده های ازدواج و طلاق تنها از سال 1392 به بعد مقدور است. با تکمیل 
بخش سببی و نسبی پایگاه و افزودن اطلاعات مربوط به ازدواج و طلاق افراد که تا قبل از سال 139۰به صورت دست نویس و بر ظهر اسناد هویتی 

به انجام رسیده می توان بازبینی داده ها را به سالهای قبل نیز گسترش داد و به آمارهای دقیقی از تحولات ازدواج و طلاق ایرانیان دست یافت.

ازدواج های بازبینی شده/آمار رسمی نهایی

شیوه بازبینی با توجه به تأخیرات متداول در سیستم ثبت ازدواج و طلاق به ویژه در دوران تغییر از شیوه سنتی به الکترونیکی به این صورت بوده 
است:

تمامی رویدادهایی که تاریخ رخداد)وقوع( آن سال مرجع بوده و تاریخ ثبت آن از ابتدای سال رخداد تا 15 خرداد 1399 بوده است به سال مرجع 
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ارجاع داده شده است.

به عنوان مثال، تعداد ازدواج های سال 1392 که از 1392/1/1 تا 1399/۰3/15 در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور ثبت شده )اعم از ثبت بهنگام و 
معوقه( به عنوان »آمار بازبینی شده ازدواج در سال 1392« لحاظ شده است.

بدیهی است امکان تغییر در آمارهای ارائه شده طی سالهای مورد بررسی به ویژه آمار سالهای 1397 و 1398 در بازبینی های آتی وجود دارد.

هدف: امکان دسترسی به آمار دقیق و روزآمد

1/1/...139 تا 12/29/...139تاریخ رخداد )وقوع( رویداد

1392/1/11393/1/1139۴/1/11395/1/11396/1/11397/1/11398/1/1آغاز بازه ثبت

1399/۰3/15انتهای بازه ثبت

آمار ازدواج بازبینی شده طی سالهای 1398-1392

1392139313941395139613971398سال

1۰۰179۰29866783۴17325653۴6168شمارش بازبینی شده ازدواج

رخداده و ضبط شده در 
همان سال)جاری(

95338۴5679۰57965679۰625۴5988

رخداده در سال و ضبط شده 
از ابتدای سال بعد تا نیمه 

خرداد ماه 99 )با تأخیر(

۴8۴57376237653528۰18۰

سهم ازدواج های رخداده 
و ضبط شده در همان سال 

رخداد )جاری(

95/293/791/295/592/795/797/1

 سهم ازدواج های رخداده
 و ضبط شده با تأخیر تا نیمه

خرداد ماه 1399

۴/86/38/8۴/57/3۴/32/9

تعداد و تغییرات ازدواج در استان طی سالهای 1398-1392

92939495969798محدوده جغرافیایی

1۰۰179۰29866783۴17325653۴6168استان

5/6-1۰/8-12/2-3/8-۰/۴-9/9-__تغییر نسبت به سال قبل )درصد(

38/۴-3۴/8-26/9-16/7-13/5-9/9-__تغییر نسبت به سال 92 )درصد(
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وقوع ازدواج در استان سالهای: 1398-1392

10017
9029 8667 8341

7325
6534 6168

92 93 94 95 96 97 98

وقوع ازدواج در استان سال 1398

از 53۰225 رویداد ازدواج در کشور، 1.2 درصد از آن مشتمل بر 6168 واقعه ازدواج در استان رخداده است که نسبت به سال قبل 5/6 درصد 
کاهش را نشان می دهد.

به طور متوسط در هر ماه 51۴،در هر 1۰ شبانه روز 169 و در هر 1۰ ساعت 7 رویداد ازدواج در استان رخداده است.

مقایسه رخداد ازدواج استان بوشهر با سایر استانها

استانهای تهران، خراسان رضوی و خوزستان بیشترین و استانهای سمنان، ایلام و کهگیلویه و بویراحمد کمترین رخداد ازدواج را در سال 98 به 
خود اختصاص داده اند.

مقایسه رخداد ازدواج استان بوشهر با سایر استانها
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مقایسه ازدواج به تفکیک شهرستانها سالهای: 1398-1392

با مقایسه آمار ازدواج در بین شهرستانهای استان در سال 98 نسبت به سال قبل، شاهد افزایش 2/6 درصد ازدواج در شهرستان گناوه و 1/1 درصد 
در شهرستان بوشهر و کاهش 33/1 درصد در شهرستان تنگستان هستیم.
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آمار بازبینی شده ازدواج در شهرستانها و درصد تغییر نسبت به سال قبل 

 محدوده
جغرافیایی

درصد تغییرسال

1392139313941395139613971398
93نسبت 

به 92
94 نسبت 

به 93
 95نسبت 

به 94
96 نسبت 

به 95
97 نسبت 

به 96
 98نسبت 

به 97

5/6-1۰/8-12/2-3/8-۴/۰-9/9-1۰۰179۰29866783۴17325653۴6168استان
1۰/91/1-1۰/8-۴/8-2/3-6/5-21752۰3۴19881893168815۰۴1521بوشهر 

33/1-11/32/6-5/5-12/۰-۴/6-۴35۴153653۴53۰631۴21۰تنگستان 
5/۰-1۰/5-2/9-1۴/1-1/۴15/2-5۰۰۴93568۴88۴7۴۴2۴۴۰3جم 

6/2-1۰/6-12/8-1/8-9/1-11/3-287225۴723162275198317721662دشتستان 
7/7-5/3-2۰/۰-1۰/7-5/7-13/1-112397692۰822658623575دشتي 
1/2-16/3-11/2-1/3-7/2-5/2-516۴89۴5۴۴۴8398333329دیر 
۴/2-2۰/3-1۰/12۴/1-5/1-22/۰-۴۰۰31229626633۰263252دیلم 

7/7-۴/5-8/6-1/35/69/8-2352322۴52692۴6235217عسلویه 
18/3-9/8-2۰/3-6/17/5-9/۴-68962۴58663۰5۰2۴5337۰کنگان 
17/22/6-18/2-2/6-15/۴2/۴-1۰729۰79299۰57۴۰613629گناوه 

مقایسه آمار ازدواج به تفکیك شهرستانها سالهای: 1398-1392

-80/0

-60/0

-40/0

-20/0

0/0

20/0

40/0

۹۷نسبت بھ ۹۸ 

۹۶نسبت بھ  ۹۷

۹۵نسبت بھ  ۹۶

۹۴نسبت بھ ۹۵ 

۹۳نسبت بھ  ۹۴

۹۲نسبت بھ ۹۳

میزان عمومی ازدواج 

این میزان عبارتست از تعداد ازدواج های رخداده در یك دوره زمانی معین )معمولاً سال( به کل جمعیت میانه در همان سال و به صورت تعداد 
رویداد به ازای هر هزار نفر جمعیت ایرانی )زن و مرد( ساکن بیان می شود. 

در طول سال های 139۰ تا 1398 میزان عمومی ازدواج در استان روند کاهشی را طی کرده است بیشترین میزان عمومی ازدواج در استان طی این 
سالها مربوط به سال 139۰ با میزان 11/8 در هزار نفر جمعیت بوده است و این شاخص در سال 1398 به 5/1۴ در هزار نفر جمعیت استان رسیده 

است. مقایسه این میزان در استان با سطح کشور نشان می دهد به جز در سال 139۰؛ این شاخص در استان پایین تر از سطح کشور بوده است.
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میزان عمومی ازدواج در کشور و استان طی سالهای 1398-139۰

محل جغرافیایی
سال

139013911392139313941395139613971398

11/۴1۰/91۰/19/38/78/67/66/96/۴3کل کشور
11/81۰/79/78/17/67/۴6/35/55/1۴استان بوشهر

مقایسه میزان عمومی ازدواج در کشور و استان طی سالهای 139۰- 1398

11/8

10/7
9/7

8/1 7/6 7/4
6/3

5/5 5/14

11/4

10/9
10/1

9/3
8/7 8/6

7/6
6/9 6/43

1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

استان کشور

مقایسه میزان عمومی ازدواج در استان بوشهر با کشور و سایر استان ها در سال 1398

در سال 1398، رخداد ازدواج در کشور 53۰225 بوده است و میزان آن 6/۴3 در هر هزار نفر، به عبارتی 6 رویداد به ازای هر هزار نفر جمعیت 
است. استان های خراسان شمالی، اردبیل، کردستان، اردبیل و سیستان و بلوچستان دارای بالاترین میزان عمومی ازدواج و استان های سمنان، البرز، 
اصفهان و بوشهر دارای پایین ترین میزان عمومی می باشند. استان بوشهر با میزان عمومی 5/1۴ در هزار نفر جمعیت دارای رتبه 28 در بین استانهای 

کشور می باشد. 

میزان عمومی ازدواج در کشور و استان ها
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میزان عمومی ازدواج در شهرستانها
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در بین شهرستان های استان، شهرستان های دیلم و دشتستان بیشترین و شهرستان های تنگستان و عسلویه کمترین میزان عمومی ازدواج را دارند.

ازدواج بر حسب سن

1- میانگین سن همسران در اولین ازدواج

یکی از شاخص های معرف وضعیت ازدواج در هر جامعه ای، میانگین سن در اولین ازدواج است. این شاخص در واقع نشان می دهد که فراوانی 
واقعه ازدواج به کدام سن متمایل است و شاخص بسیار گویایی برای تحلیل روند و تغییرات وقوع ازدواج برای جمعیت ها است. )هاپت، آرتور، 

)19۴5

شاخص میانگین سن در اولین ازدواج در سال های مختلف برای مناطق مختلف و هر دو جنس قابل بررسی است. بررسی الگوی سنی ازدواج در 
استان، حکایت از افت و خیزهایی در طی چند سال اخیر دارد.

مقایسه میانگین سن ازدواج در استان با کشور و سایر استان ها در سال 1398

میانگین سن مردان و زنان در اولین ازدواج در سطح کشور در سال 1398 به ترتیب 27/6 و 23/۴ سال است. استانهای تهران، ایلام و البرز دارای 
بالاترین و استانهای سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان شمالی پایین ترین میانگین سن مردان را به خود اختصاص داده اند.

میانگین سن ازدواج بار اول مردان به تفکیك استان ها
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میانگین سن ازدواج بار اول زنان به تفکیك استان ها
26

/0
25

/4
25

/3
24

/8
24

/7
24

/7
24

/5
24

/3
24

/3
24

/1
24

/0
24

/0
23

/9
23

/7
23

/6
23

/4
23

/1
23

/1
22

/9
22

/8
22

/8
22

/8
22

/7
22

/5
22

/5
22

/5
22

/3
22

/0
21

/6
21

/6
21

/5
20

/8

ان
تهر لام
اي

برز
ال

لان
گي

اح
وير

ه وب
وي

گيل
كه

مد
س

فار
شاه

مان
كر

ان
فه

ص
ا

ان
در

ازن
م

شهر
بو

زي
مرك

ان
سمن

ري
تيا

بخ
ل و

حا
رم

چها
ان

ست
رد

ك
ان

ست
لر

شور
ک

ين
قزو

ان
ست

خوز
ان

مد
ه

ان
رم

ك قم
ان

ست
گل

بي
غر

ان 
يج

ربا
آذ

ان
مزگ

هر
يل

ردب
ا

ان
نج

ز
قي

شر
ان 

يج
ربا

آذ زد
ي

بي
جنو

ن 
سا

خرا
لي

شما
ن 

سا
خرا

وي
ض

ن ر
سا

خرا
چس

بلو
ن و

ستا
سي

ان
ت

در بین استانها بالاترین میانگین سن ازدواج زنان مربوط به استانهای تهران، ایلام و البرز و پایین ترین میانگین مربوط به استانهای سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی و خراسان شمالی است.

مقایسه میانگین سن ازدواج در شهرستان ها

مقایسه میانگین سن ازدواج مردان در شهرستان های استان نشان می دهد بیشترین میانگین سن مربوط به شهرستانهای دیلم وگناوه  و کمترین میانگین 
سن مربوط به شهرستان های جم  و کنگان می باشد.

میانگین سن ازدواج بار اول مردان به تفکیک شهرستانها
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میانگین سن ازدواج بار اول زنان به تفکیك شهرستانها
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مقایسه میانگین سن ازدواج زنان در شهرستانهای استان نشان می دهد، شهرستان های بوشهر و دیلم بیشترین میانگین سن )بالاتر از میانگین استان( 
و شهرستان های  عسلویه و جم دارای میانگینی کمتر از سایر شهرستان های می باشند.
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مقایسه میانگین سن ازدواج بار اول زوج و زوجه استان با کشور در سالهای 1392 تا 1398

میانگین سن مردان در استان از 27 سال در سال 1392 به 27.7 سال در سال 139۴ افزایش یافته و با اندکی کاهش در سال 1396 به 27.5 سال و تا 
سال 1398 روند افزایشی را طی کرده و به 28/2 سال رسیده است. 

برای زنان این شاخص در سال 1392 از 22/9  به 23/6 سال در سال 1395 افزایش یافته و سپس روند کاهشی را طی کرده است و به 23/5 سال در 
سال 1397 رسیده است بیشترین میانگین سن زنان استان طی این سالها 2۴/1 سال در سال 1398 بوده است.

با مقایسه این شاخص در استان و کشور مشاهده می شود میانگین سن مردان و زنان در استان از سال 1392 تا 139۴ پایین تر و از سال 1395 تا 
کنون بالاتر از سطح کشور قرار دارد.

 میانگین سن در اولین ازدواج کشور و استان طی سالهای 1398-1392

سال
استانکشور

زنمردزنمرد

139227/323/12722/9
139327/723/327/323/1
139427/923/627/723/6
139527/323/227/623/6
139627/۴23/327/523/5
139727/523/۴27/723/5
139827/623/۴28/22۴/1

2- سهم ازدواج در سنین متعارف و  بالاتر از این سنین

2۰ تا 3۴ سالگی سن ازدواج متعارف مردان و 15 تا 29 سالگی سن ازدواج متعارف زنان است که در سال ها دچار تغییر و تحولاتی شده است.
چنانچه در نمودارهای زیر مشاهده می شود طی سالهای 1392 تا 1398 شاهد کاهش ازدواج مردان و زنان در سنین متعارف ازدواج در استان می 

باشیم و در مقابل ازدواج در سنین بالاتر از 35 سال برای مردان و 3۰ سال برای زنان طی این سالها افزایش یافته است.

درصد ازدواج مردان در سنین متعارف طی سالهای 1398-1392

85/8 85/4
84/6 84/3

83/3 82/7

80/6

1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398
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درصد ازدواج مردان در بالاتر از سن متعارف طی سالهای 1398-1392

9/7 10/6
12/0 12/7 13/5 14/5

16/8

1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

درصد ازدواج زنان در سنین متعارف طی سالهای 1398-1392

83/6 81/8
79/7 78/4 76/8 77/0

74/5

1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

درصد ازدواج زنان در بالاتر از سن متعارف طی سالهای 1398-1392

12/1
13/8

16/1 17/3
18/8 19/3

22/6

1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

3- اختلاف سن زوجین)وقوع(

اختلاف سنی زوجین در زمان ازدواج در سال 1398 نشان می دهد)جدول شماره 25 انتهای کتاب(  در 77/6 درصد ازدواج ها  زوج بزرگتر از 
زوجه، در 11/9 درصد زوجه بزرگتر و در 1۰/5 درصد زوجین کمتر از یکسال تفاوت سنی دارند.



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ازدواج و طلاق 64

اختلاف سنی زوجین در زمان ازدواج

۱۰/۵؛ ھم سن

۷۷/۶؛ زوج بزرگتر

؛ زوجھ بزرگتر
۱۱/۹

4- توزیع سنی همسران در زمان ازدواج

یکی از شیوه های مطالعه جمعیت بررسی توزیع جنسی جمعیت در یك زمان معین است. محاسبه تعداد مردان و زنان به تفکیك جنس در کل 
جمعیت با سن و یا گروه سنی معین، توزیع جنسی1 نامیده می شود.

الگوی سنی ازدواج از رفتارهای جمعی ناشی می شود که در طول تاریخ شکل گرفته اند و تغییر آن ها امری است که به زمان، آگاهی و آموزش 
عمومی نیاز دارد. می توان مردان را ترغیب کرد که با زنان همسن و سال یا حتی بزرگتر از خود وصلت کنند. این ها راه حل هایی ست که در 
سال های اخیر مورد توجه برخی محققین قرار گرفته است. اما به اعتقاد ما تغییر در الگوهای ازدواج حتی در صورت عملی شدن مسئله را حل نمی 

کند بلکه از شدت و سرعت گستردگی آن می کاهد) زنجانی، 1379(

بیشترین رخداد ازدواج مردان در گروه سنی 29-25 سال و زنان در گروه سنی 19-15 سال است و بیشترین ترکیب سنی ازدواج مردان و زنان در 
گروه سنی مردان 29-25 سال با زنان 2۴-2۰ ساله می باشد.

همانطور که مشاهده می شود در سال 1398، 3۰ درصد از زنان و 2/6 درصد از مردانی که ازدواج کرده اند سنی کمتر از 2۰ سال داشتند.92/5 
درصد زنان بین 15 تا ۴۰ سالگی و 89/3 درصد مردان بین 2۰ تا ۴۰ سالگی ازدواج کرده اند.

سهم مردان 6۰ ساله و بیشتر از ازدواج های ضبط شده استان در سال 1398، 2/1 درصد معادل با 129 ازدواج بوده است. این سهم برای زنان سالمند 
همین گروه سنی ۰/13 درصد معادل با 8  واقعه ازدواج ضبط شده است. در 6 مورد ازدواج ضبط شده در سال 1398 مرد و زن هر دو سالمند 6۰ 

ساله و بیشتر بوده اند.

بیش ترین فراوانی وقوع ازدواج در سال 1398، در میان مردان، مربوط به مردان 28 ساله با 7/6 درصد و در میان زنان، مربوط به زنان 19 ساله با 
6/7 درصد می باشد که در مقایسه با سال 1396 که بیشترین ازدواج مردان و زنان در استان به ترتیب در سن 26 و 18 سالگی به ثبت رسیده است 

به تدریج شاهد بالا رفتن سن ازدواج در بین مردان و زنان می باشیم.

بیش ترین فراوانی ازدواج در سال 1398، میان مردان 2۴ساله با زنان 19 ساله می باشد.

1 Sex Distribution
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توزیع سنی همسران در زمان  ازدواج در سال 1398
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طلاق های بازبینی شده

تمامی رویدادهایی که تاریخ رخداد)وقوع( آن سال مرجع بوده و تاریخ ثبت آن از ابتدای سال رخداد تا 15 خرداد 1399 بوده است به سال مرجع 
ارجاع داده شده است.

به عنوان مثال، تعداد طلاق های سال 1392 که از 1392/1/1 تا 1399/۰3/15 در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور ثبت شده )اعم از ثبت بهنگام و 
معوقه( به عنوان »آمار بازبینی شده طلاق در سال 1392« لحاظ شده است.

بدیهی است امکان تغییر در آمارهای ارائه شده طی سالهای مورد بررسی به ویژه آمار سالهای 1397 و 1398 در بازبینی های آتی وجود دارد.
هدف: امکان دسترسی به آمار دقیق و روزآمد

1/1/...139 تا 12/29/...139تاریخ رخداد )وقوع( رویداد

1392/1/11393/1/1139۴/1/11395/1/11396/1/11397/1/11398/1/1آغاز بازه ثبت

1399/۰3/15انتهای بازه ثبت
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آمار بازبینی شده طلاق طی سالهای 1398-1392

1392139313941395139613971398سال

221219۴6198۴1982192819۰51933شمارش بازبینی شده طلاق

رخداده و ضبط شده در 
همان سال)جاری(

2۰5618131815192518۰5183319۰۴

رخداده در سال و ضبط شده 
از ابتدای سال بعد تا نیمه 

خرداد ماه 99 )با تأخیر(

156133169571237229

سهم طلاق های رخداده و 
ضبط شده در همان سال 

رخداد )جاری(

92/993/291/597/193/696/298/5

 سهم طلاق های رخداده و
 ضبط شده با تأخیر تا نیمه

خرداد ماه 1399

7/16/88/52/96/۴3/81/5

تعداد و تغییرات طلاق در استان طی سالهای 1398-1392

92939495969798محدوده جغرافیایی

221219۴6198۴1982192819۰51933استان

1/21/5-2/7-۰/1-12/۰2/۰-__تغییر نسبت به سال قبل )درصد(

12/6-13/9-12/8-1۰/۴-1۰/3-12/۰-__تغییر نسبت به سال 92 )درصد(

وقوع طلاق در استان سالهای: 1398-1392
2212

1946
1984 1982

1928 1905
1933

92 93 94 95 96 97 98

رخداد طلاق در استان سال 1398

از 17۴831 رویداد طلاق در کشور، 1/1 درصد از آن مشتمل بر 1933 واقعه طلاق در استان رخداده است که نسبت به سال قبل 1/5 درصد افزایش 
را نشان می دهد.

به طور متوسط در هر ماه 161،در هر 1۰ شبانه روز 53 و در هر 1۰ ساعت 2 رویداد طلاق در استان رخداده است.
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مقایسه رخداد طلاق استان بوشهر با سایر استانها

استانهای تهران، خراسان رضوی، فارس واصفهان بیشترین و استانهای ایلام، سمنان و کهگیلویه و بویراحمد کمترین رخداد طلاق را در سال 98 
به خود اختصاص داده اند.

مقایسه رخداد طلاق استان بوشهر با سایر استانها
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مقایسه طلاق به تفکیک شهرستانها سالهای 1398-1392

شهرستانهای دیلم، عسلویه و گناوه فاقد دفترخانه طلاق می باشند و دفترخانه طلاق در شهرستانهای تنگستان و دیر در سال 1396 افتتاح گردیده 
است. آمار ارائه شده در جدول مربوط به این شهرستانها در سال های قبل، با ارائه مدارک طلاق از طرف مراجعین در زمان ارائه خدمات، در 

ادارات ثبت احوال شهرستان مربوطه به ثبت رسیده است.

آمار بازبینی شده طلاق در شهرستانها و درصد تغییر نسبت به سال قبل 

 محدوده
جغرافیایی

درصد تغییرسال

1392139313941395139613971398
 93نسبت 

به 92
 94نسبت 

به 93
 95نسبت 

به 94
96نسبت 

به 95
97نسبت 

به 96
98نسبت به 97

1/21/5-2/7-۰/1-12/۰2/۰-221219۴6198۴1982192819۰51933استان
11/۴۰/99/3-1/۴1/3-22/2-82۴6۴16326۴۰567572625بوشهر 

16/1-۰2۰۰9811899۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰2۰/۴تنگستان 
5/۴25/۴-15/۴2۴/۰-2۰/586/۴-83661231۰۴129122153جم 

3/۰-12/۴2/1-1/16/3-76278978۰8297267۴17193/5دشتستان 
15/9-13/2-18/۰18/۴-15/916/2-1761۴81721۴11671۴5122دشتي 
2۰/67/8-33/3۴75۰/۰-23329777835۰/۰۰/۰دیر 
1۰1۰۰۰۰۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰دیلم 

۰۰۰۰۰۰۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰عسلویه 
9/71/5-۴5/9-2/9-7/۴-16/۴-35۴29627۴2661۴۴13۰132کنگان 
1۰۰۰۰۰۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰گناوه 
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میزان عمومی طلاق 

بیانگر تعداد طلاق های رخ داده به ازای هر هزار نفر از جمعیت است.شاخصی که نشان دهنده ی نمای کلی از  شاخص میزان عمومی طلاق 
وضعیت رویداد طلاق است اما تصویر دقیقی از آن ارائه نمی دهد چرا که جمعیت همه سنین با هر وضع زناشویی نمیتوانند در معرض طلاق باشند: 
»در جمعیت هزار نفری«، کل جمعیت را بیان می کند، که از جمله شامل بخش های بزرگی است که »در معرض« طلاق نیستند. در یك جامعه، 
کودکانی که برای متأهل بودن بسیار کوچکند، همانند افراد مسن تر که قصد ازدواج ندارند یا کسانی که در اثر طلاق یا فوت همسر خود بی همسر 
هستند، در معرض طلاق نیستند. هر چند استفاده از این شاخص برای تعیین تغییرات در گرایش به طلاق در طول زمان کاربردی مهم دارد. اما این 
کاربرد تنها زمانی قابل دفاع است که مبتنی بر جمعیت هایی با نسبت مشابه افراد مجرد و بدون احتمال طلاق باشد. از این رو استفاده از شاخص 

هایی که تنها با در نظر گرفتن جمعیت های در معرض رویداد محاسبه می شوند ضرورت می یابد.

در طول سال های 1385 تا 1398 میزان عمومی طلاق با نوساناتی همراه بوده است بیشترین میزان عمومی طلاق در استان طی این سالها مربوط به 
سال 1392 با میزان 2.۰9 در هزار نفر جمعیت بوده است.

میزان عمومی طلاق در کشور و استان طی سالهای 1398-1392

محدوده 

جغرافیایی

سال

13851386138713881389139013911392139313941395139613971398

1/۴1/۴1/61/81/91/91/92/2۴2/3۰2/252/232/232/2۰2/1۴کل کشور
1/51/۴1/۴1/51/81/81/62/۰91/8۰1/791/751/651/611/63استان بوشهر

مقایسه میزان عمومی طلاق در کشور و استان طی سالهای 1398-1392

0

1

2

3

1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398

کل کشور استان بوشھر

مقایسه میزان عمومی طلاق در استان بوشهر با کشور و سایر استان ها در سال 1398

در بین استان های کشور، استان های خراسان رضوی با 2/81 وگیلان با 2/7۴ بیشترین  و استان های سیستان و بلوچستان با ۰/6۴ و ایلام با 1/35 در 
هزار نفر کمترین نرخ ثبت طلاق را داشته اند. استان بوشهر با میزان عمومی طلاق 1/63 در هزار نفر در رتبه 28  بین استان ها و پایین تر از سطح 

کشور قرار گرفته است.
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میزان عمومی طلاق در استانها
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میزان عمومی طلاق در شهرستانها
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در بین شهرستان های استان، شهرستان های دشتستان و بوشهر بیشترین و شهرستان های کنگان و تنگستان کمترین میزان عمومی طلاق را دارند.

نسبت ازدواج به طلاق 

در ایران،  برخلاف سایر کشور ها، نسبت ازدواج به طلاق، معروف ترین و متداول ترین شاخص  برای مطالعه سطح و روند ازدواج و طلاق است. 
اما در واقع، این معیار، شاخص گویایی از آن چه که در جامعه رخ می دهد نیست. چرا که دو جمعیت بی شباهت، یعنی کسانی که در یك سال 
بخصوص ازدواج کرده اند و عموماً افراد مجرد یك جمعیت هستند را با کسانی که طلاق گرفته اند و از مجموعه ی افراد متأهل بدست می آید، 

مقایسه می کند.

اگر نسبت ازدواج به طلاق 3 باشد این به آن معناست که به ازای هر یك طلاق، سه ازدواج در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور به ثبت رسیده 
است. به عبارت دیگر: در سال مرجع، به ازای هر سه زوجی که به جمعیت ازدواج کرده کشور وارد میشوند، یك زوج از این جمع خارج میشوند.

اما خوانش عام از این نسبت این است: از هر 3 ازدواج یکی به طلاق منجر میشود! که به وضوح نادرست است. ازدواجهای ثبت شده مربوط به 
سال جاری است و در جمعیت هرگز ازدواج نکرده )ازدواج بار اول( یا بی همسران )در اثر طلاق یا فوت همسر( رخ میدهد. حال آن که طلاقهای 

ثبت شده مربوط به ازدواجهای سالهای گذشته است و در جمعیت دارای همسر رخ میدهد.

با توجه به رخداد ازدواج و طلاق سال 1398، در استان نسبت ازدواج به طلاق 3/2 بدست می آید که نشان می دهد به ازای هر 3 زوجی که به 
جمعیت ازدواج کرده استان وارد می شوند، یك زوج از این جمع خارج می شوند. این نسبت برای  کشور 3/۰  بدست می آید. 
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نسبت ازدواج به طلاق در کشور و استان سالهای 1398-1392

سالمحدوده جغرفیایی

1392139313941395139613971398

۴/7۴/3۴/۰3/83/۴3/13/۰کل کشور
۴/5۴/6۴/۴۴/23/83/۴3/2استان

مقایسه نسبت ازدواج به طلاق استان با کشور سالهای 1398-1392
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طلاق بر حسب سن

1- میانگین سن در زمان طلاق 

در سال1392، میانگین سن مردان استان، در زمان رخداد طلاق 33/۴ و برای زنان 28/5 سال بوده است. در حالی که در سال 1398 این ارقام 36/6 
و 31/6 سال می باشد و طی چند سال اخیر روند صعودی را طی کرده است. این میانگین در کشور در سال 98، برای مردان 37/2 سال و برای 

زنان 32/۴ سال می باشد. 

روند میانگین سن مردان و زنان در زمان طلاق در استان سالهای 1398-1392
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میانگین سن در رخداد طلاق مردان به تفکیك شهرستانها

38/1 37/1 36/6 36/3 34/8 34/5 34/5 31/2

میانگین سن در رخداد طلاق زنان به تفکیك شهرستانها

33/3 32/1 31/6 31/2 29/9 29/0 28/8 26/7

2- اختلاف سنی زوجین

اختلاف سنی زوجین در زمان رخداد طلاق در سال 1398 نشان می دهد)جدول شماره 25 انتهای کتاب( در 77/6 درصد طلاق ها زوج بزرگتر از 
زوجه، در 11/9 درصد زوجه بزرگتر و در1۰/5 درصد زوجین کمتر از یکسال تفاوت سنی دارند.

3-توزیع سنی زوجین در زمان طلاق

در سال 1398، بیش ترین فراوانی رخداد طلاق در استان مربوط به مردان در سن 3۰ سالگی )5.5 درصد از کل طلاق ها( بوده است که 81/1 
درصد از همسران خود بزرگتر، 5/7 درصد از آنها هم سن و 13/2 درصد از آنها کوچکتر از همسران خود بوده اند.

هم چنین بیشترین فراوانی رخداد طلاق در میان زنان در سن 27 سالگی ) ۴.6 درصد از کل طلاق ها( بوده است که 6/7 درصد از آنها از همسران 
خود بزرگتر، 11/3 درصد از آنها هم سن و 82 درصد از آنها کوچکتر از همسران خود بوده اند.

بیش ترین فراوانی طلاق در سال 1398، مربوط به زنان 3۰ ساله از مردان 33 ساله است.

در بین زنان، بیشترین سهم رخداد طلاق ) 38 درصد( مربوط به زنانی است که در دهه سوم زندگی خود هستند)3۰-21 ساله(  

و در بین مردان بیشترین سهم ) ۴۰/7 درصد( مربوط به مردانی است که در دهه چهارم زندگی خود هستند )۴۰-31 ساله(.

از نکات توجه برانگیز، ثبت 6۴ طلاق )3/3 درصد از کل طلاق ها( برای مردان بیش از 6۰ سال )سالمند( است .این رقم برای زنان 16 مورد )۰/8 
درصد از کل طلاق ها( است.

بیشترین طلاق مردان و زنان در گروه سنی 3۴-3۰ سال به ثبت رسیده است و مردان 3۴-3۰ سال و زنان 29-25 سال با 8/7 درصد بیشترین ترکیب 
سنی طلاق را داشته اند.)168 واقعه( 
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توزیع سنی زوجین در زمان رخداد طلاق در سال 1398
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20-241۴95696۴1۰۰1۰۰۰۰۰
25-293693731391162953۰1۰۰
30-34۴7612۴891681533731۰۰۰
35-39367۰6257۴1331۰1253۰۰۰
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7511۰۰۰۰۰12۴۰۰۴و بیشتر

دوام ازدواج های منجر به طلاق

طول مدت زندگی مشترک، در زمان ثبت طلاق یا فاصله رویداد طلاق برای یك زوج را دوام زندگی منجر به طلاق گویند.

روند تعداد طلاق ثبت شده در سال های اولیه زندگی، قابل توجه است.

8/9 درصد به عبارتی بیشترین درصد طلاق های ثبت شده در 2-1 سال اول زندگی مشترک و 7/7 درصد مربوط به ازدواج های با طول مدت 
زندگی  ۴-3 سال  رخ داده است. همچنین، 35/2 درصد از طلاق ها در ازدواج های با طول مدت کمتر از 5 سال و 58/6 درصد از طلاق ها زیر 

1۰ سال از مدت ازدواج رخ داده است. نکته قابل توجه طلاق در بین زوجین با طول مدت زندگی 29 سال و بیشتر در استان می باشد.

درصد طلاق های ثبت شده بر حسب طول مدت ازدواج منجر به طلاق در استان
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مقایسه سهم ازدواج و طلاق های همسران در گروه های سنی مشابه
بالاترین درصد رخداد ازدواج در مردان به گروه سنی 29-25 ساله و در زنان مربوط به گروه سنی 2۴-2۰ ساله می باشد.

بالاترین درصد رخداد طلاق در مردان و زنان مربوط به گروه سنی 3۴-3۰ ساله می باشد .
سهم ازدواج مردان در گروه سنی 3۴-2۰ سال )سن ازدواج متعارف مردان( 8۰/6 درصد و سهم طلاق در این گروه 51/۴ درصد است.

سهم ازدواج زنان در گروه سنی 29-15 سال)سن ازدواج متعارف زنان(7۴/5 درصد و سهم طلاق در این گروه سنی۴6/۴ درصد می باشد.

سهم ازدواج مردان و زنان در گروه های سنی مشابه

گروه های سنی
طلاقازدواج

زنانمردانزنان مردان
۰/۰2/9۰/۰۰/6کمتر از 15سال

15-192/627/1۰/۴9/3
20-2423/728/27/716/6
25-2935/۰19/219/12۰/5
30-3421/811/۴2۴/62۰/8
35-397/95/719/۰15/8
40-443/12/911/88/3
45-491/51/67/33/7
50-541/۰۰/6۴/۴2/1
55-591/۰۰/32/31/۴
60-64۰/9۰/11/7۰/5
65-69۰/6۰/۰۰/8۰/3
70-74۰/3۰/۰۰/3۰/1

75۰/3۰/۰۰/6۰/۰و بیشتر

نسبت طلاق های ثبت شده در سال اول ازدواج طی سالهای 1390 تا 1398

در نمودار زیر روند درصد طلاق ها با طول مدت ازدواج کمتر از یکسال در سالهای 1398-139۰ نشان می دهد، طی سالهای اخیر سهم طلاق های 
با طول مدت ازدواج کمتر از یکسال در استان، از 2۰ درصد در سال 139۰ به 13/8 درصد در سال 1395 کاهش و در سال 1396 افزایش داشته و 
به 21/3 درصد رسیده است و مجدداً در سالهای 97 و 98 روند کاهشی را طی کرده و به 15/8 درصد رسیده است. در طی سالهای 139۰ تا 1397 

نسبت طلاق های ثبت شده در یکسال اول زندگی در استان بیشتر از سطح کشور و در سال 1398 با سطح کشور برابر بوده است.

مقایسه نسبت طلاق های ثبت شده در سال اول ازدواج استان با سطح کشور در سالهای: 1398-1390
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 نسبت طلاق های ثبت شده تا سال پنجم ازدواج طی سالهای1390 تا 1398

همانطور که در نمودار زیر مشاهده می شود شاهد کاهش روند طلاق طی سال های اخیر در پنج سال اول زندگی مشترک می باشیم و در طی 
سالهای 9۰ تا 96  نسبت طلاق های ثبت شده تا سال پنجم زندگی مشترک در استان بیشتر از سطح کشور و در سالهای 1397 و 1398 این شاخص 

در استان پایین تر از سطح کشور قرار دارد.

مقایسه نسبت طلاق های ثبت شده تا سال پنجم ازدواج استان با سطح کشور در سالهای: 1398-139۰
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مقایسه گروه های سنی در طول مدت ازدواج منجر به طلاق 

با نگاهی به جدول صفحه بعد مشاهده می شود بیشترین طلاق های ثبت شده مردان در گروه سنی 15 تا 3۴ سال با طول مدت زندگی مشترک 
2-1 سال و در گروه سنی 39-35  سال در 13-12 سال زندگی مشترک به ثبت رسیده است و 82 درصد طلاقهای ثبت شده زنان در گروه سنی 
زیر 15 سال با طول مدت زندگی مشترک کمتر از یکسال به ثبت رسیده است. چنانکه مشاهده می شود با افزایش سن در مردان و زنان طلاق ها 
در سالهای بالاتری از زندگی مشترک به ثبت رسیده است و بیشترین درصد طلاق های مردان در 5۰ سال به بالا  و زنان در ۴5 سال به بالا در طول 

مدت زندگی مشترک 29 سال و بیشتر بوده است.
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درصد طلاق های ثبت شده مردان در گروه های سنی بر حسب طول مدت ازدواج منجر به طلاق
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9-103/60/00/01/47/65/22/60/72/32/20/0
10-113/60/00/02/76/33/83/92/11/20/03/1
11-124/00/00/00/85/98/24/40/70/06/74/7
12-134/20/00/00/54/89/35/34/33/50/01/6
13-143/80/00/00/03/89/06/63/51/20/03/1
14-153/30/00/00/02/37/98/32/11/22/20/0
15-162/30/00/00/00/65/24/83/55/82/20/0
16-172/30/00/00/00/04/98/33/52/32/20/0
17-182/10/00/00/00/24/47/03/52/32/20/0
18-191/90/00/00/00/03/55/75/01/22/21/6
19-201/70/00/00/30/01/17/52/83/52/24/7
20-211/80/00/00/00/20/55/77/18/12/20/0
21-221/70/00/00/00/00/55/39/24/72/21/6
22-230/80/00/00/00/00/00/96/43/50/01/6
23-241/10/00/00/00/00/30/97/15/82/23/1
24-251/10/00/00/00/00/01/85/75/86/71/6
25-260/80/00/00/00/00/01/36/44/70/00/0
26-270/50/00/00/00/00/00/05/03/50/00/0
27-280/40/00/00/00/00/00/00/74/74/40/0
28-290/50/00/00/00/00/00/00/75/82/23/1

3/60/00/00/30/40/00/04/315/144/442/2بیشتر از29



77سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ازدواج و طلاق

درصد طلاق های ثبت شده زنان در گروه های سنی بر حسب طول مدت ازدواج منجر به طلاق

سن زوجه

طول مدت ازدواج

مع
ج

ل
سا

15
یر 

ز

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

تر
یش

و ب
ل 

سا
60

1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰1۰۰/۰جمع
6/881/823/59/۰5/3۴/52/61/22/8۰/۰3/6۰/۰کمتر از 1 سال

1-28/918/233/51۴/39/62/73/31/2۴/22/5۰/۰۰/۰
2-36/7۰/۰2۰/111/25/65/۰2/62/52/82/5۰/۰۰/۰
3-47/7۰/۰16/819/36/1۴/71/3۴/31/۴2/5۰/۰۰/۰
4-55/1۰/۰2/212/16/1۴/72/33/1۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰
5-65/6۰/۰2/21۰/۰9/15/۰3/61/91/۴2/53/6۰/۰
6-75/3۰/۰1/111/21۰/۴2/۰2/33/72/8۰/۰۰/۰۰/۰
7-8۴/9۰/۰۰/۰7/58/85/23/61/9۰/۰۰/۰3/6۰/۰
8-9۴/۰۰/۰۰/۰3/۴7/35/73/6۰/62/8۰/۰۰/۰۰/۰

9-103/6۰/۰۰/۰۰/97/66/22/61/91/۴۰/۰۰/۰۰/۰
10-113/6۰/۰۰/6۰/39/16/۰1/۰1/21/۴۰/۰3/6۰/۰
11-12۴/۰۰/۰۰/۰۰/66/38/23/61/2۴/22/5۰/۰6/3
12-13۴/2۰/۰۰/۰۰/۰3/89/۴7/51/91/۴2/5۰/۰۰/۰
13-143/8۰/۰۰/۰۰/۰1/88/78/53/1۰/۰۰/۰3/6۰/۰
14-153/3۰/۰۰/۰۰/۰1/56/77/81/92/82/53/6۰/۰
15-162/3۰/۰۰/۰۰/۰۰/55/7۴/91/9۰/۰2/5۰/۰۰/۰
16-172/3۰/۰۰/۰۰/۰۰/33/76/23/16/9۰/۰۰/۰۰/۰
17-182/1۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰2/76/55/۰1/۴2/5۰/۰۰/۰
18-191/9۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/76/9۴/31/۴۰/۰۰/۰۰/۰
19-201/7۰/۰۰/۰۰/۰۰/3۰/5۴/96/21/۴5/۰۰/۰12/5
20-211/8۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/55/95/۰۴/27/5۰/۰۰/۰
21-221/7۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/5۴/68/12/82/53/6۰/۰
22-23۰/8۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/65/۰2/8۰/۰۰/۰۰/۰
23-241/1۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/۰7/55/62/53/6۰/۰
24-251/1۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/۰7/5۴/25/۰3/6۰/۰
25-26۰/8۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰5/65/65/۰3/6۰/۰
26-27۰/5۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰3/7۴/22/5۰/۰۰/۰
27-28۰/۴۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/25/62/5۰/۰۰/۰
28-29۰/5۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰۰/۰1/9۴/2۰/۰7/16/3

3/6۰/۰۰/۰۰/۰۰/8۰/۰۰/32/52۰/8۴5/۰57/175/۰بیشتر از29



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ازدواج و طلاق 78

درصد طلاق های ثبت شده مردان در گروه های سنی بر حسب طول مدت ازدواج منجر به طلاق
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درصد طلاق های ثبت شده زنان در گروه های سنی بر حسب طول مدت ازدواج منجر به طلاق
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79ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

ت
لاد
و

گزارش های آماری با استفاده از فناوری پردازش                                                        

        تحلیلی بر خط )OLAP( از داده های پایگاه                                                                             

                اطلاعات جمعیتی کشور تهیه می شوند 



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ولادت 80

1- خلاصه آمار ولادت ثبت شده

شهرستان و سال
معوقهجاریکل اسناد ولادت

زنمردجمعزنمرد جمع زنمرد جمع
1394219501129210658215331110010433417192225

1395228321174911083224011152910872431220211

1396217611127910482213651107310292396206190

13971969410315937919338101189220356197159

11961326164835796491166922601767565155292101471614494کشور1398

16355854278131610084227678255120135استان

412921182011405420841970753441بوشهر 
9465284189345194151293تنگستان 

521295226514290224752تنگستان
425233192420229191541دلوار
10715645071065562503624جم 

350018031697343617681668643529دشتستان 
271314021311265613711285573126دشتستان
524269255519266253532سعدآباد
263132131261131130211شبانكاره

1316686630129868161718513دشتي
9424884549314844471147دير 
539266273531262269844ديلم 
961517444954513441743عسلويه 
137771965813627126501578کنگان 
15748537211535837698391623گناوه 



81ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

1- خلاصه آمار ولادت ثبت شده )ادامه(

روستايیشهریخارج از مهلت قانونی تا يكسالمهلت قانونیشهرستان و سال
زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع

139421726111841054215480741609982227877585130702781

139522606116351097117185861684187038138599130462945

13962157211180103929555401607583737702568629062780

1397195551024493116839291466976806989502526352390

1398
11685046030505654541477473527422907694467872439822288438148611139827کشور

16266850677602711161236164635898399420791915استان

4089210219871569379819431855331175156بوشهر 
945527418000308170138638358280تنگستان 

520294226000242136106279159120تنگستان
425233192000663432359199160دلوار
1068563505000584323261487241246جم 

3476179016868442482127012121018533485دشتستان 
26901390130084420391045994674357317دشتستان
524269255000303158145221111110سعدآباد
26213113100014067731236558شبانكاره

1312685627211949497452367189178دشتي
9404874530007593993601838994دير 
536265271000454232222853451ديلم 

960517443000524288236437229208عسلويه
137471965520212176355821608476کنگان 
15668517150001286706580288147141گناوه 



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ولادت 82

2- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )استان( 

2-1- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان بوشهر( 

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

139816100842276781216563715794393520511884

1257835422 کمتر از 15
15-19879452427603309294276143133
20-24311216261486225711721085855454401
25-294611246321483500188216181111581530
30-34434622672079337117421629975525450
35-392471126512061901998903570267303
40-446113222894852512341267155
45-494620262912171789

50312312000و بیشتر
918817101نامشخص

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398405420841970372719121815327172155

303202101کمتر از 15
15-1917990891487375311714
20-24701380321633341292683929
25-2912096235861111573538985048
30-3411495755741064529535854639
35-39656336320618319299381721
40-4414375681387266532
45-49945844101

50000000000و بیشتر
514514000نامشخص



83ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

2-2- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان تنگستان( 

2-3- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان جم( 

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398934519415304166138630353277

110110000کمتر از 15
15-196740271275553322
20-24191103885227251397663
25-292481451037446281749975
30-342521411119250421609169
35-391457273623032834241
40-44281513115617107
45-49220000220

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

13981065562503584323261481239242

000000000کمتر از 15
15-193719181596221012
20-2421611010611561541014952
25-2931916815116088721598079
30-34291161130178104741135756
35-391628082914645713437
40-44392415241591596
45-49101101000

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ولادت 84

2-4- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان دشتستان( 

2-5- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان دشتی( 

 گروه سنی
و سال

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398343617681668243912461193997522475

422321101کمتر از 15
15-192441301141679077774037
20-24731385346496253243235132103
25-29911473438656344312255129126
30-34892461431660338322232123109

35-395002422583461681781547480
40-441387167994950392217
45-491239817422

50312312000و بیشتر
101101000نامشخص

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

13981298681617937492445361189172

110000110کمتر از 15
15-19703535462422241113
20-242511261251759184763541
25-293892041852741431311156154
30-34335179156254131123814833
35-3917585901316467442123
40-446643235034161697
45-491183752431

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص



85ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

2-6- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان دير( 

2-7- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان ديلم( 

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

13989314844477513963551808892

000000000کمتر از 15
15-195125263919201266
20-2416485791347163301416
25-29274144130222118104522626
30-34255128127202101101532726
35-3914887611247549241212
40-44381523291217936
45-49101101000

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398531262269446228218853451

101101000کمتر از 15
15-192719823176422
20-24109505990414919910
25-29126695711464501257
30-341556887134607421813
35-3994464872393322715
40-44181081275633
45-49101000101

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ولادت 86

2-8- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان عسلويه( 

2-9- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان کنگان( 

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398954513441519284235435229206

000000000کمتر از 15
15-19512526281414231112
20-2423012710312168531095950
25-2927514612914883651276364
30-3424413610813874641066244
35-391276859673928602931
40-442191215510642
45-49422110312

50000000000و بیشتر
202101101نامشخص

گروه سنی
و سال 

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

1398136271265012046285761588474

110000110کمتر از 15
15-197237356030301275
20-24256121135215104111411724
25-29397227170362205157352213
30-34358186172316162154422418
35-392161161001971069119109
40-44592435522131734
45-49202101101

50000000000و بیشتر
101101000نامشخص



87ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

2-10- ولادت جاری ثبت شده بر حسب جنس در نقاط شهری و روستايی به تفكیک گروه سنی مادران )شهرستان گناوه( 

 گروه سنی
و سال

روستايیشهریکل اسناد جاری
زنمرد جمعزنمرد جمعزنمرد جمع

139815358376981254696558281141140

101101000کمتر از 15
15-1981324965263916610
20-24263139124226115111372413
25-29463264199379218161844638
30-34415232183333193140823943
35-3924813311519311281552134
40-44613625553124651
45-49312211101

50000000000و بیشتر
000000000نامشخص



سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 ولادت 88

3-میانگین سن مادر در ولادت های ثبت شده در مناطق شهری و روستايی به تفكیک شهرستان 

روستايیشهریجمعشهرستان و سال
139428/528/628/3

139528/929/028/5

139629/129/228/9

139729/329/429/0

1398
29/129/428/1کشور

29/429/628/9استان

29/729/928/2بوشهر
29/130/328/6تنگستان 

29/230/328/4تنگستان
29/030/328/7دلوار

29/529/929/1جم 
29/129/228/9دشتستان 

29/129/228/9دشتستان
29/129/728/3سعدآباد
28/928/329/7شبانكاره

29/529/729/1دشتي
29/629/729/5دير

29/829/531/3ديلم
28/728/828/5عسلويه
29/529/628/5کنگان
29/629/530/1گناوه



89ولادتسالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398

4-میانگین سن پدر در ولادت های ثبت شده در مناطق شهری و روستايی به تفكیک شهرستان 

روستايیشهریجمعشهرستان و سال

1398
33/834/133/1کشور

34/034/233/7استان

34/134/233/1بوشهر
34/235/033/8تنگستان 

34/334/833/7جم 
33/833/933/6دشتستان 

34/334/434/0دشتي
34/034/034/0دير

34/834/735/8ديلم
33/533/733/3عسلويه
33/733/833/3کنگان
34/234/234/5گناوه
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5-ولادت ثبت شده بر حسب جنس و فاصله وقوع تا ثبت آن )استان( 

شهرستان و سال
بیشتر از يكسالخارج از مهلت قانونی تا يكسالمهلت قانونیجمع

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
13942195011292106582172611184105421548074702842

13952283211749110832260611635109711718586552926

1396217611127910482215721118010392955540944450

13971969410315937919555102449311683929713239

1398
1196133616483579650116850560305056545514774735274221285460816773کشور

16355854278131626685067760271116622537استان

4129211820114089210219871569251015بوشهر
946528418945527418000110تنگستان 

521295226520294226000110تنگستان
425233192425233192000000دلوار

10715645071068563505000312جم 
3500180316973476179016868441697دشتستان 

2713140213112690139013008441587دشتستان
524269255524269255000000سعدآباد
263132131262131131000110شبانكاره

13166866301312685627211202دشتي
942488454940487453000211دير

539266273536265271000312ديلم
961517444960517443000101عسلويه
13777196581374719655202101کنگان
15748537211566851715000826گناوه
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6-ولادت ثبت شده بر حسب مستند ثبت و جنس در نقاط شهری و روستايی )استان(

 مستند ثبت و

سال

روستاييشهريکل اسناد
زنمردجمع زنمردجمع زنمردجمع

13942195011292106581609982247875585130682783

13952283211749110831684187038138599130462945

13962176111279104821607583737702568629062780

1397196941031593791466976806989502526352390

139816355854278131236164635898399420791915

16267850777601228864355853397920721907 بیمارستان
633321312 پزشک

602535522131844 سايرمراجع
2061417512312 گواهي گواهان

101101000 ماما
110000110 نامشخص
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7-فراوانی ولادت های ثبت شده بر حسب چندقلوزايی به تفكیک شهرستان

شهرستان
و سال 

 کل اسناد
ولادت

تعداد ولادت
تک زايی 

چندقلوزايیولادت حاصل از چند قلوزايی
پنج قلو و بیشترچهارقلوسه قلودوقلوجمعدرصدتعداد

139421950212427083/23443261620

139522832221686642/9328321610

139621761210986633/03253121300

139719694191055893/0292287500

1398
11961331158646374873/11846217919524181کشور

16355159204352/7215210500استان

412940021273/16362100بوشهر 
946908384/01919000تنگستان 

521495265/01313000تنگستان
425413122/866000دلوار

10711053181/799000جم
35003424762/23632400دشتستان 

27132655582/12723400دشتستان
524514101/955000سعدآباد
26325583/044000شبانكاره

13161288282/11414000دشتي
942904384/01919000دير

539527122/266000ديلم
961933282/91414000عسلويه
13771353241/71212000کنگان
15741528462/92323000گناوه
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گزارش های آماری با استفاده از فناوری پردازش                                                        

        تحلیلی بر خط )OLAP( از داده های پایگاه                                                                             

                اطلاعات جمعیتی کشور تهیه می شوند 

ت
وفا
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8- خلاصه آمار وفات ثبت شده

*� علت اختلاف در سرجمع ستون های جاری و معوقه با تعداد کل اسناد فوت، ثبت ویژه فوت های معوقه ای ست که فاقد تاریخ فوت متوفی بوده است� 

شهرستان و سال
معوقه *جاری *کل اسناد فوت

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
1394427623121964401022001810207

139541542338181639032239166423187144

1396434524831862407023481722249117132

13974162235618063994228417101505892

1398
3953192239851712583776222163851612371636468039561کشور

4483255719264299247818211596297استان

89151437785749736025916بوشهر 
38921417537121016116313تنگستان 

22112110021511996514تنگستان
168937515691651129دلوار

13572631307060523جم 
13617935681309767542472423دشتستان 

1009595414969573396362016دشتستان
2161328421113081523سعدآباد
13666701296465624شبانكاره

4252541714112481631257دشتي 
254127127246125121826دير 

165100651609763422ديلم 
12385381178136321عسلويه 
23013010022212597743کنگان 
51026824247625821832923گناوه 



95سالنامه آمارهای جمعیتی سال 1398 وفات

8- خلاصه آمار وفات ثبت شده )ادامه(

**� مهلت قانونی ثبت واقعه فوت 10 روز از تاریخ وقوع فوت است� 

� آمار در دسترس نمی باشد�

شهرستان و سال
روستايیشهریخارج از مهلت قانونی تا يكسالمهلت قانونی** 

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
13944026220318234028122960  1316  

13953938225316854327162926164312831228695533

13964100236417365740173032172813041313755558

13974003228617173019112920168912311242667575

1398
375635214921160714635539922363295596168810126786996475517544472کشور

4327248818397523201184713541282710572استان

8594963634407864573291055748بوشهر 
3732101630001247252265142123تنگستان 

2171199800010358451186355تنگستان
1569165000211471477968دلوار

1317061000633627723636جم 
1319774545312931558373430235195دشتستان 

978579399312753450303256145111دشتستان
212131810001248143925141سعدآباد
1296465000542727823943شبانكاره

4172501670003021811211237350دشتي 
24712512200019591104593623دير 

16197640001298049362016ديلم 
1178136000614021624517عسلويه 
2231269700020511590251510کنگان 
4802592210004052171881055154گناوه 
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9- فوت جاری ثبت شده بر حسب جنس و گروه سنی به تفكیک شهرستان )کل( 

گروه سنی
دشتستانجمتنگستانبوشهرکل اسناد جاری

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
139539032239166485451334132517515011171401121624497

139640702348172287351136237121715413483511198674524

139739942284171085051034039620119513875631135645490

139842992478182185749736037121016113070601309767542

7948311596761523201010کمترازيكسال
1-450302073463343116106
5-9362412413431422651

10-1438261254122031215105
15-197961181812633022023158
20-249374191613344033028235
25-2912696302114798122045369
30-34127933437241364222032266
35-39126873922157138544034277
40-441248737252051055220352510
45-491298445382612743642322012
50-541641085645301515114532391920
55-59228133955740171798321603723
60-64362220142865432331815532975641
65-693982141849249434223197431377760
70-7436917919067343339221713491135657
75-793701881826429353518176151296960
80-845662912759551445931289451809189
85-894332471867138333517182311121409347
90-94267128139462224229131266834142
95-9949212861500031215114

1001129101000000606وبیشتر
75373819811321743241014نامشخص
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9- فوت جاری ثبت شده بر حسب جنس و گروه سنی به تفكیک شهرستان)کل(                                                      )ادامه( 

گروه سنی
گناوهکنگانعسلويهديلمديردشتی

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
13953922361562321321001628874100703017710671429224205

1396402233169201126751567284111684321012981414235179

1397392222170202113891488068110694118911970434250184

13984112481632461251211609763117813622212597476258218

4401082000642615642کمترازيكسال
1-4431101220321211532
5-9422321110321321440

10-14220431000110202431
15-19990321330651321981
20-2475232122087111651192
25-2983564255055097216124
30-34131129815327435411174
35-39129314775501107611459
40-44844129331211076121147
45-4994554143155084415105
50-541394541981541118317125
55-592314921813752835954231013
60-643325819109161061110121138412120
65-6933181522121073410641257361719
70-743418162481683564219127461828
75-79381820179817710532231112362313
80-84543321231211271215642392019743341
85-8958312725916201376241394422418
90-942714131111015105963716351817
95-99853413413303000615

100321101000000000000وبیشتر
752422000220523422نامشخص
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10-فوت ثبت شده بر حسب جنس و فاصله وقوع تا ثبت آن  

 شهرستان و
سال

 خارج از مهلت تامهلت قانونیکل اسناد وفات
يكسال

نامشخصثبت تا يكسالبیشتر از يكسال

زنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمعزنمردجمع
13944276231219644026220318234028121515596406622311835592633

13954154233818163938225316854327161534610739812280170120128

13964345248318624100236417365740171626110141572404175326188

1397416223561806400322861717301911111377440332305172818144

1398
39531922398517125837563521492116071463553992236311996427577213820662189131630771257797460کشور

448325571926432724881839752124477743342493184125178استان

89151437785949636344019613863500363981بوشهر 
38921417537321016300014311373210163211تنگستان 

2211211002171199800031221711998110تنگستان
1689375156916500011291569165101دلوار

135726313170610004221317061000جم 
136179356813197745453123416181322775547523دشتستان 

1009595414978579399312241311981580401422دشتستان
216132842121318100041321213181000سعدآباد
136667012964650006241296465101شبانكاره

425254171417250167000633417250167211دشتي 
254127127247125122000725247125122000دير 

1651006516197640003211619764110ديلم 
123853811781360003211178136321عسلويه 
2301301002231269700063322312697110کنگان 
51026824248025922100028820480259221211گناوه 
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گزارش های آماری با استفاده از فناوری پردازش                                                        

        تحلیلی بر خط )OLAP( از داده های پایگاه                                                                             

                اطلاعات جمعیتی کشور تهیه می شوند 

لاق
ط

اج
دو
از
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11- آمار بازبینی ازدواج و طلاق به تفكیک شهرستان

شهرستان و سال
طلاقازدواج

روستايیشهریجمعروستايیشهریجمع
1392100178005201222121908304

139390297175185419461654292

139486676903176419841682302

139583417193114819821783199

13967325649283319281768160

139765345528100619051736169

1398
5302254683046192117483116290711924کشور

6168529187719331732201استان

1521139312862558738بوشهر
21016545998415تنگستان

40327812515310152جم
1662137928371965861دشتستان
575491841221166دشتي   
32927257836320دير   
2522493000ديلم   

217106111000عسلويه   
370340301321239کنگان   
62961811000گناوه   

* شهرستان های ديلم، عسلويه و گناوه فاقد دفترخانه طلاق می باشند
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12-آمار ازدواج و طلاق بازبینی شده

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1392

 رخ داده در سال 92 و
 ضبط شده از 93/01/01تا

99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1392

 رخ داده در سال 92 و
 ضبط شده از 93/01/01تا

99/03/15

139210017953348422122056156

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1393

 رخ داده در سال 93 و
 ضبط شده از 94/01/01تا

99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1393

 رخ داده در سال 93 و
 ضبط شده از 94/01/01تا

99/03/15

13939029845657319461813133

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1394

 رخ داده در سال 94 و
 ضبط شده از 95/01/01تا

99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1394

 رخ داده در سال 94 و
 ضبط شده از 95/01/01تا

99/03/15

13948667790576219841815169

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1395

 رخ داده در سال 95 و
 ضبط شده از 96/01/01تا

99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1395

 رخ داده در سال 95 و
 ضبط شده از 96/01/01تا

99/03/15

1395834179653761982192557

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1396

رخ داده در سال 96 و 
ضبط شده از 97/01/01 

تا99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1396

 رخ داده در سال 96 و
 ضبط شده از 97/01/01تا

99/03/15

13967325679053519281805123

استان و سال

طلاقازدواج

 رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1397

 رخ داده در سال 97 و
 ضبط شده از 98/01/01

تا99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

شده در سال 1397

 رخ داده در سال97 و
 ضبط شده از 98/01/01تا

99/03/15

1397653462542801905183372

استان و سال

طلاقازدواج

رخ داده و ضبط شدهجمع رخ داده
در سال 1398

 رخ داده در سال 98 و
 ضبط شده از 99/01/01تا

99/03/15
 رخ داده و ضبطجمع رخ داده

 شده در سال 1398

خ داده در سال 98 و ضبط 
شده از 99/01/01تا 

 99/03/15
1398616859881801933190429
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14-میانگین سن ازدواج های بار اول رخداده به تفكیک شهرستان 13-میانگین سن ازدواج های رخداده به تفكیک شهرستان

 محدوده جغرافیايی
و سال

زوجهزوج
روستايیشهریکلروستايیشهریکل

139227/627/827/023/123/322/5

139328/128/327/323/523/722/5

139428/628/927/623/924/222/6

139528/929/127/924/124/422/6

139629/229/328/524/224/422/8

139729/529/728/324/324/622/9

1398
29/730/027/924/825/222/5کشور

30/230/428/825/125/423/2استان

30/430/726/926/126/522/3بوشهر   
30/630/830/024/624/923/3تنگستان  

29/229/827/924/124/623/1جم   
30/630/730/125/425/624/1دشتستان 
29/729/928/824/224/423/3دشتي   
29/429/329/424/424/623/6دير   
30/830/925/925/125/214/6ديلم   

28/328/128/422/622/922/3عسلويه   
29/129/425/124/424/621/4کنگان   
30/830/738/225/125/128/3گناوه   

 محدوده جغرافیايیزوجهزوج
و سال روستايیشهریکلروستايیشهریکل

27/027/126/422/923/122/21392
27/327/526/523/123/422/21393
27/727/926/823/623/922/41394
27/627/726/623/623/822/21395
27/527/626/723/523/722/11396
27/727/927/023/523/722/51397
کشور27/627/826/223/423/721/5

1398
استان28/228/427/224/124/322/6
بوشهر   28/628/826/124/725/121/8
تنگستان   28/628/828/123/623/922/6
جم   27/127/226/923/023/422/3
دشتستان   28/328/427/724/224/423/1
دشتي   27/827/827/723/623/623/2
دير   28/328/427/624/024/223/3
ديلم   29/229/325/924/724/914/6
عسلويه   27/527/927/122/322/522/1
کنگان   27/327/525/123/523/721/4
گناوه   28/728/827/924/324/326/9
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15-میانگین سن طلاق های رخداده به تفكیک شهرستان

 محدوده جغرافیايی
و سال

زوجهزوج
روستايیشهریکلروستايیشهریکل

139233/433/532/628/528/727/3

139333/734/031/928/628/926/9

139434/334/732/329/329/627/7

139534/434/632/829/529/727/6

139635/335/533/330/330/528/7

139735/836/033/831/031/328/5

1398
37/237/434/632/432/629/5کشور

36/636/933/731/631/929/1استان

38/138/334/633/333/530/0بوشهر   
36/336/834/131/231/231/0تنگستان  

34/836/232/129/030/326/5جم   
37/137/136/332/132/132/3دشتستان 
34/534/829/828/829/221/7دشتي   
31/231/430/526/726/427/5دير   

34/534/929/429/930/423/1کنگان   
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16- تعداد ازدواج های رخداده بر حسب سن زوج در زمان ازدواج

معشهرستان و سال
ج

ال
1 س

ز 5
ر ا

کمت

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
و بی

ال 
7س

5 

ص
شخ

نام

1398
5302251918717139138181939104469409411609486675554431635772528155727090کشور

61680163146321601347490194946464573417210استان

1521028318559366128441814161211340بوشهر   
2100250714919822222010تنگستان   

40301812312885181045332220جم   
16620473625853671435723191318117100دشتستان   

5750251382051154117107583100دشتي   
3290109610471211352220300دير   
25203727151221362641010ديلم   

217006999268472101000عسلويه   
37001311312664246104630100کنگان   
6290171222121536622971053030گناوه   

17- تعداد ازدواج های رخداده بر حسب سن زوجه در زمان ازدواج

معشهرستان و سال
ج

ال
1 س

ز 5
ر ا

کمت

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
و بی

ال 
7س

5 

ص
شخ

نام

1398
53014822818914468513873810097458890310691396169303378179492744017177کشور

616801801673174111837023531789736177100استان

1521027290456362210885319763000بوشهر   
21004676731141482210000تنگستان   

40301812710680371857212000جم   
16620574444553121949257321161100دشتستان   

5750201881541023849136410000دشتي   
329091019154471574100000دير   
252013766237282059110000ديلم   

2170288772216731100000عسلويه   
37001111710564391885111000کنگان   
62901917516811979321912600000گناوه   
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18- تعداد طلاق های رخداده بر حسب سن زوج در زمان طلاق

معشهرستان و سال
ج

ال
1 س

ز 5
ر ا

کمت

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
و بی

ال 
7س

5 

ص
شخ

نام

1398
1748310732115743292141713342172071213396803147102801154882016560کشور

193308149369476367228141864533155110استان

625013010014213682584014124330بوشهر   
990171727181581121010تنگستان   

15302243634191596302120جم   
719024513417614886472626185150دشتستان   

12200132936181076012000دشتي   
83021620288324000000دير   
0000000000000000ديلم   

0000000000000000عسلويه   
132001433332017103101000کنگان   
0000000000000000گناوه   

19- تعداد طلاق های رخداده بر حسب سن زوجه در زمان طلاق

معشهرستان و سال
ج

ال
1س

ز 0
ر ا

کمت

10
-1

4

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
و بی

ال 
7س

5 

ص
شخ

نام

1398
17474308211446227240351913577127706151228560497527971355539204880کشور

193301117932139640330616172402896100استان

6250031791271461285926111134000بوشهر   
99008211521181112200000تنگستان   

153032239292418871110000جم   
71905561211481521066029221342100دشتستان   

122002227271813832110000دشتي   
8303181521166130000000دير   
00000000000000000ديلم   

00000000000000000عسلويه   
1320022192926171432000000کنگان   
00000000000000000گناوه   
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20- تعداد طلاق های رخداده بر حسب شهری و روستايی و طول مدت ازدواج

طول مدت ازدواج
طلاق

روستايیشهریجمع
1,9331,732201جمع

13211814کمتر از 1 سال

1-217314627

2-312911316

3-414813315

4-5988810

5-61098821

6-7102939

7-8958510

8-9776512

9-1070664

10-1169609

11-1278726

12-1381747

13-1474704

14-1564577

15-1644422

16-1745414

17-1841383

18-1936342

19-2033294

20-2134322

21-2233330

22-2315141

23-2421192

24-2521192

25-2616151

26-271091

27-28761

28-29990

69645بیشتر از29

000نامشخص
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21- تعداد طلاق های رخداده بر حسب طول مدت ازدواج در ازدواج های بار اول

شهرستان و سال

مع
ج

ال
كس

ز ي
ر ا

کمت

ال
1س

ال
2س

ال
3س

ال
4س

ال
9 س

5تا

ال
1 س

تا4
10

شتر
و بی

ال 
1س

5
139815359713010311873354300360

5671938203028127133172بوشهر
9469662262019تنگستان

139151411158232528جم
42625373046191037294دشتستان

110121210118232212دشتی
77131310232088دير
000000000ديلم

000000000عسلويه
122771685322027کنگان
000000000گناوه
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22-توزيع سنی زوجین در زمان رخداد ازدواج

            زوجه

زوج

مع
ج

ال
1 س

ز 0
ر ا

کمت

10
-1

4

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
وبی

ال 
7س

5

ص
شخ

 نام

6168018016731741118370235317897361771000جمع

00000000000000000کمتر از 15سال
15-1916302710425610000000000
20-24146308172752494307000000000
25-29216006163876750714732710000000
30-341347010171351427274921741000000
35-39490013065108158912962000000
40-4419400362555633390000000
45-499400021016322562100000
50-54640001411826112100000
55-59640000031513178620000
60-6457000001418199330000
65-69340000126897100000
70-74170000112073111000

75210000031282410000وبیشتر
00000000000000000نامشخص
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23-توزيع سنی زوجین در زمان رخداد ازدواج بار اول

زوجه

زوج

مع
ج

ال
1 س

ز 0
ر ا

کمت

10
-1

4

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
وبی

ال 
7س

5

ص
شخ

 نام

471801681537149289340414351215400000جمع

00000000000000000کمتر از 15سال
15-191470259621410000000000
20-24132507868746973144000000000
25-29184805558267141710317300000000
30-349930915128332416750810000000
35-392700119456191351341000000
40-446800221119201040000000
45-492500011611510000000
50-54120000211620000000
55-59100000013221100000
60-6480000000232100000
65-6950000012110000000
70-7430000000011100000

7540000000120100000وبیشتر
00000000000000000نامشخص
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24-توزيع سنی زوجین در زمان رخداد طلاق

زوجه

زوج

مع
ج

ال
1 س

ز 0
ر ا

کمت

10
-1

4

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
-6

9

70
-7

4

شتر
وبی

ال 
7س

5

ص
شخ

 نام

193301117932139640330616172402896100جمع
00000000000000000کمتر از 15سال

15-1980260000000000000
20-241490569641001000000000
25-293690373139116295301000000
30-3447601248916815337310000000
35-3936700625741331012530000000
40-4422800121964884472100000
45-4914100016124448208200000
50-54860001151928247100000
55-594500000455714910000
60-64330000123356921100
65-69150000011012550000
70-7450000101000111000

75110000001240004000وبیشتر
00000000000000000نامشخص
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25- ازدواج و طلاق بازبینی شده بر حسب اختلاف سن زوج به زوجه 

اختلاف سن و سال
طلاقازدواج

روستايیشهریجمعروستايیشهریجمع
13986168529187719331732201

88751329281بیش از 20 سال بزرگتر
16-201251141141383
11-155974989915314112

1025320548887612
929525540887612
834528461917714
7383320631131049
63953316413512213
54483816715313419
44924236916014218
34683937515914712
24353775815814117
1463410531321257
06505807020218220

-119417519786216
-21501351545405
-31191001934304
-46358520191
-54743417161
-64133814131
-732266660
-826233523
-919154110

-10880220
-)11-15(26233761
-)16-20(660110

000110بیش از 20سال کوچكتر
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منتخب اصول و توصیه هایی برای نظام آمار حیاتی، دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال، 1396

سالنامه آمارهای جمعیتی 1396، دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال، 1397

طلاق در ایران 1396، دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال، 1397

دوام ازدواج های منجر به طلاق 1395-139۰، دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و مهاجرت سازمان ثبت احوال، 1397

عباسی، محمدباقر، جار جمعیت از انتشارات سازمان ثبت احوال کشور، 1399

تقوی، نعمت اله، مبانی جمعیت شناسی، 1387

نوراللهی، طه، راهنمای جمعیت، 1396
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